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Chefen for Hærkommandoen  

Her ved indgangen til 2023 er det mig en stor glæde igen at komme til orde i 

Danske Hærmuseers årsskrift, der nu udsendes for anden gang.   

Vi kom i år heldigvis for alvor på den rigtige side af Covid-19 og fik langt om 

længe - og ikke mindst tiltrængt - normaliseret vores dagligdag igen. 

Samtidig udgav Forsvarsministeriets Materiel- & Indkøbsstyrelse (FMI) ved års-

skiftet2021/2022 nye revidere bestemmelser for kørsel med de historiske kø-

retøjer. 

Med de nye bestemmelser blev det igen muligt inden for Færdselslovens bestemmelser at køre med de 

historiske bæltekøretøjer på offentlig vej til stor gavn og glæde de køretøjshistoriske foreninger, der 

dermed igen fik gode muligheder at kunne vise både hjul- og bæltekøretøjer frem i det offentlige rum, 

uden at skulle ǊŜƪǾƛǊŜǊŜ έ¢ǳƴƎ ¢ǊŀƴǎǇƻǊǘέ ƻǾŜǊ ƪƻǊǘŜǊŜ ŀŦǎǘŀƴŘŜ ǘƛƭ ǎȅƴǎƎƻŘƪŜƴŘǘŜ ǇŀƴǎǊŜŘŜ ƪǄǊŜǘǄƧŜǊΣ 

der så udmærket selv kan køre.  

FMI positive tilgang til at retablere gode rammer for det køretøjshistoriske område er således højt værd-

sat, og som chef for Hærkommandoen har det været en fornøjelse at se dem udmøntet og udnyttet af 

jer alle i vores køretøjshistoriske foreninger. 

Det kom meget synligt til udtryk under Åben Hede 2022 i Oksbøl, hvor de historiske foreningers uvurder-

lige støtte igen i år bidrog til en god dag på Heden. Jeg håber på en gentagelse på samme niveau i 2023. 

I Hæren er vi både afhængige af og nyder vi godt af alle historiske foreningers og samlingers evne og 

vilje til at understøtte formidlingen af vores historiske kulturarv både inden for hegnet og uden for heg-

net - sommetider også med meget kort varsel, som vi så det, da Gardehusarregimentets Veteran Panser 

og Køretøjsforening blev anmodet om at stille et militærhistorisk køretøj, der har indgået i Hærens ope-

rative struktur efter 1972, til Forsvarets fejring af Hendes Majestæt Dronningens 50 års regeringsjubi-

læum på Flådestation Korsør den 29. august i år.  

Men om end der naturligt er megen fokus på de køretøjshistoriske foreninger, skal vi altid huske på, at vi 

også har mange lokale, faste samlinger rundt om i landet, der på fremragende vis bidrager til at fortælle 

Hærens historie.  

Mange har vi på vores garnisoner, for Hæren har altid haft tradition for, at historien primært er foran-

kret ved regimenterne. Men andre museer og samlinger - private og kommunale - fortæller også ud-

valgte dele af Hærens Historie, og som medlemmer af DHM har de haft mulighed for at låne både køre-

tøjer og materiel af Forsvaret til deres udstillinger.  

Fælles for alle er, at de drives af alle I frivillige uden hvis kæmpe indsats, det bare ikke kunne lade sig 

gøre at formidle Hærens historie så bredt og så godt.   

Igen i år er det mig derfor en stor glæde at kunne takke for den indsats, der er ydet af jer alle i DHM, 

museer, samlinger og foreninger i 2022.  

 

Med ønsket om et god nytår og et godt og aktivitetsfyldt 2023 til alle. 

 

Gunner Arpe Nielsen 
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Forsvarets Materielinspektør 
  

Kære læsere af DHM Årsskrift 2022 
  
Materiel- og Indkøbsstyrelsen (FMI) er Forsvarets materielansvarlige myndig-
hed og dermed ansvarlig for anskaffelse, drift og bortskaffelse af Forsvarets ma-
teriel. Bortskaffelse kan ske ved salg, donation, destruktion eller midlertidig 
overdragelse af det udfasede materiel. En del af materiellet overdrages derfor 
til gavn for den historiske formidling, der håndteres af Nationalmuseet og ikke 
mindst på glimrende vis af alle de mange frivillige militærhistoriske foreninger 

rundt om i landet. 
 

Foreningerne varetager i et interessefællesskab med Forsvaret en sådan vartning og vedligeholdelse af 
museumseffekterne, at disse opretholdes præsentable og i den nødvendige sikkerhedsmæssige stand, 
med henblik på den vigtige formidling af Forsvarets militærhistoriske kulturarv.  
 
De frivillige foreningers aktiviteter udgør en meget stærk formidlingsmæssig platform som bidrager til 
Forsvarets generelle omdømme samt til en styrket forankring i borgernes bevidsthed. FMI anser derfor 
den historiske virksomhed som meget væsentlig og prioriterer den på linje med de øvrige opgaver. Det 
er indtrykket ,at dette forhold også gøres gældende ved Forsvarets øvrige myndigheder. 
 

I det forgangne år udgav FMI en bestemmelse for anvendelse og vedligeholdelse af Forsvarets kørende 
militærhistoriske køretøjer (FMIBST 051-02), som sætter de nødvendige rammebetingelser for forenin-
gernes virke med dette materiel. Det er hensigten at følge op med en tilsvarende bestemmelse for For-
svarets historiske våben i løbet af første halvår 2023.  
 

Jeg ser frem til i 2023 at kunne gennemføre nogle af de planlagte, men coronaramte, besøg ved de mili-
tærhistoriske foreninger med henblik på en yderligere styrkelse af de tætte bånd, der skal bestå mellem 
FMI og jer frivillige medlemmers helt enestående virke i foreningerne. Chefen for FMI, generalløjtnant 
Kim Jesper Jørgensen, forventer også at deltage i nogle af disse besøg for at få den direkte kontakt med 
foreningerne. 
 
Tak for samarbejdet og jeres indsats i 2022. 
I ønskes alle et rigtigt godt nytår 
  
Claus Lundholm Andersen 
Flotilleadmiral  
Forsvarets Materielinspektør  
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Præsidenten for præsidiet 

 

Med udgivelsen af dette Årsskrift tager Danske Hærhistoriske Museer hul på en 

tradition: Sidste år var det første gang, Årsskriftet udkom, men nu bliver det ved!  

5IaΩǎ )ǊǎǎƪǊƛŦǘ ƪŀƴ ƛƪƪŜ ƭŀǾŜǎ ǳŘŜƴ ŀƪǘƛǾŜΣ ōŜǎƪǊƛǾŜƴŘŜ ōƛŘǊŀƎ ŦǊŀ ƳŜŘƭŜƳǎŦƻǊπ

eningerne ς og dem har vi heldigvis fået mange af. Det fortjener en stor tak til alle 

dem, der har bidraget. Også en tak til de bestyrelsesmedlemmer, der har fore-

stået det samlede redigerings- og opsætningsarbejde. Sidst, men ikke mindst tak 

for støtten fra Hærkommandoen i forbindelse med trykning og udgivelse af Års-

skriftet.  

Årsskriftet giver et godt indtryk af de mange aktiviteter, der har fundet sted i vores ganske forskellige 

medlemsforeninger ς store som små. Jeg vil derfor gerne sige alle tak for indsatsen og støtten til DHM i 

2022. Der har været arbejdet målrettet inden for de givne rammer blandt de mange frivillige i vores for-

eninger. Det er et helt uundværligt bidrag til at bevare og formidle hærens historie. 

Bestyrelsen har også været i arbejdstøjet sammen med både Forsvarsministeriets Materiel- og Indkøbs-

styrelse og Hærkommandoen. Derved har vi formået at få rykket DHM endnu et skridt i den retning, vi 

gerne vil. Særligt er de sidste elementer af kørselsforbuddet nu blevet rettet til, så alle igen kan komme 

ud at køre ved behov.  

Vi kan alle være godt tilfredse med samarbejdet med de myndigheder, vi både arbejder sammen med, 

støtter og er afhængige af. Det kommer til udtryk i dette Årsskrift.  
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CƻǊƳŀƴŘŜƴ ŦƻǊ 5IaΩǎ ōŜǎǘȅǊŜƭǎŜ 

 

Historien gentager sig ofte. Fremtiden står på skuldrene af fortiden. Den som 

ikke kender sin fortid, forstår ikke sin nutid og kan ikke sætte fremtidens mål. I 

dette tidsskrift sammenfatter medlemsforeningerne af Danske Hærhistoriske 

Museer hvorledes, de ved en kolossal frivillig indsats bidrager til forståelsen af 

den danske hærhistoriske arv. Læs det spændende årsskrift og lad det inspirere 

læseren til nysgerrigt at opsøge det enkelte museum for både at se og at høre 

fortællingerne om det danske landmilitære forsvar. Du vil blive begejstret over 

oplevelsen. 

Mere end 5.000 frivillige ildsjæle i ca. 45 foreninger, der spænder fra kørende panserkøretøjsforeninger, 

hjemmeværnsmuseer, regimentssamlinger, befæstninger fra den kolde krig tilbage til midten af 18 

hundrede tallet, udstillinger om dansk deltagelse i militære operationer inden for de seneste årtier samt 

lokale samlinger m.fl. De er der alle sammen og beskriver, hvad de beskæftiger sig med og har foretaget 

sig i løbet af 2022.  

Og der er plads til flere frivillige. Hvis læsning af årsskriftet har tændt din interesse, så kontakt de en-

kelte foreninger og tag en snak med dem. Du finder kontaktinformation om de enkelte foreninger på 

www.haermuseer.dk   

God læselyst. 

 

Henrik R. Sommer 

Bestyrelsesformand 

Danske Hærhistoriske Museer. 
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Informationscenteret i Kastellet  
 

 

 

 

af Jesper Helsø, tidligere Forsvarschef og Formand for Monumentkomiteen. 

 

έIŀǊ Řǳ ǾŋǊŜǘ Ǉň ōŜǎǄƎ ŦƻǊ ŀǘ ƭŋǎŜ ƻƎ ƭŋǊŜ ƴȅǘ ς eller for at genopfriske lidt om de mange missioner 

Danmark har været ude i ǎƛŘŜƴ мфпуΚέ 

 

Vidste du at Skat var med til at fjerne kemiske våben fra Syrien? Eller at Danmark stadig er i UNTSO i 

Mellemøsten ς og har været der siden 1948??  

Informationerne kan du finde i Infor-

mationscenteret i Kastellet, og for 

dem der ikke ved, hvor det ligger, så 

kan jeg da oplyse, at det er undereta-

gen på Kommandantgården i Kastel-

let. Bygningen ligger vs-a-vs Kastels-

kirken . 

 

Her kan du tage en runde i den fysiske udstilling 

for at læse lidt om nogle af den store missioner 

som f.eks. Gaza, Cypern, Irak, Afghanistan, Afrikas 

Horn med mange flere, men også om de mange 

mindre missioner. Du kunne også aktivere databa-

sen via en række skærme og her læse om de en-

kelte udsendelser fra Forsvaret, Politiet, Bered-

skabsstyrelsen og Skat. Dansken har faktisk været 

ufattelig mange steder (mere end 185) som obser-

vatører, fredsskabere, fredsbevarer, humanitære 

hjælpere og andet. Alle udsendelser, som du fin-

der derinde, er godkendt af Folketinget eller af Udenrigspolitisk Nævn, og af regering eller respektive 

ressortministerier. Der er oplysninger om baggrund og mandat for hver udsendelse, om beslutning og 

indsats samt varighed. Billeder fra de enkelte missioner ligger også i databasen, og kan ses derinde. FN, 

EU, OECD og NATO er beskrevet og tilsvarende om materiel, der har været indsat i missionerne. Men 

også se lidt om uniformer gennem tiden siden 1948 for alle tre værn.  

 

Og så kan du spørge hvorfor nu dette informationscenter? 

Svaret er reelt meget enkelt: Monumentet med alle sine 

oplysninger om steder, vi har været, viste sig at rejse rigtig 

ƳŀƴƎŜ ǎǇǄǊƎǎƳňƭΦ έIǾŀŘ ƭŀǾŜŘŜ Ǿƛ ƛ tƻƭŜƴΣ aƛŘŘŜƭƘŀǾŜǘΣ 

wǳǎƭŀƴŘΣ LǊŀƪΣ LǊŀƴ ƳΦŦƭΦΚέΦ {ǾŀǊŜǘ ŦƛƴŘŜǊ Ƴŀƴ i Informati-

onscenteret ved at bruge databasen. Skulle du nu finde, at 

det kræver lidt nøjere studie ς så gå på internettet, hvor 
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du finder den samlede database på www. infocenter-kastellet.dk. Så kan du i ro og mag sidde hjemme 

og fordybe dig. 

Selve databasen er på både dansk og engelsk med en brugerflade, der er velkendt fra enhver hjemme-

side med søgefunktion. Så nu er der igen undskyldning for ikke at dykke ned i historien! 

Gratis har det ikke været. Men med bidrag fra Forsva-

ret og en række fonde lykkedes det at få centeret etab-

leret og åbnet i juni 2020. Området er ubemandet 

(men overvåget). Kun ved særlige lejligheder er der 

έƪǳǎǘƻŘŜǊέ ŘŜǊƛƴŘŜ ς takket være en brav styrke fra 

5ŀƴƳŀǊƪǎ ±ŜǘŜǊŀƴŜǊΣ ŘŜǊ ǘǊŋŘŜǊ ǘƛƭ Ǉň ŘŜ έǎǘƻǊŜ ŘŀƎŜέ 

(FN-dag, Flagdag, Kulturnatten m.m.)  

På gensyn i Kastellet.  
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Vestvolden 
af Martin Jespersen, museumsleder 

Oplevelsescenter Vestvolden drives af Rødovre Kommune i samarbejde med Naturstyrelsen, der ejer 

Ejbybunkeren.  

Vi arbejder fagligt med historien, dels om Køben-

havns Befæstning, dels om forsvaret af København 

under den kolde krig. Det gør vi med afsæt i vores 

to besøgssteder, Ejbybunkeren og Artillerimagasi-

net, der begge ligger i smukke historiske omgivel-

ser på Vestvolden i Rødovre. 

Ejbybunkeren er bygget som operationscentral for luftforsvaret af København i begyndelsen af 

мфрлΩŜǊƴŜΣ ƻƎ ƘŀǊ ƛ ŦƻǊǎƪŜƭƭƛƎŜ Ŧunktioner været anvendt af Forsvaret helt frem til 2001.  

Vores interaktive besøgscenter i bunkeren åbnede i 2012. Ej-

bybunkeren er åben for besøg lørdage og søndage året rundt 

og alle dage i skoleferierne. På hverdage holder vi åbent for 

bestilte rundvisninger og skoletjenesteforløb.  

Artillerimagasinet er en rekonstruktion af det originale skyts-

magasin for fæstningskanonerne på Hvissinge Batteri. Magasi-

net, der hidtil er blevet drevet som et beskæftigelsesprojekt, 

har af forskellige årsager været lukket for besøg siden den 1. 

nedlukning i marts 2020.  

Vi forventer at genåbne udstillingen i Artillerimagasinet i løbet af 2023. 

En gang om året folder vi fortællingen ud og sætter vores egen historie om Befæstning og den kolde krig 

ind i den helt store sammenhæng. Det gør vi til Krigshistorisk Festival, som vi gennemfører i samarbejde 
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med en lang række dygtige reenactmentgrupper, foreninger og militærhistoriske institutioner. Fra DHM 

plejer vi bl.a. have deltagelse fra Koldkrigsmuseum Stevnsfort, Dansk Militærhistorisk Køretøjsforening 

og Livgardens Historiske Samling. Tilsammen danner vi Danmarks største tidslinje, der spænder over 

2000 års krigshistorie fra romersk jernalder til i dag. Læs mere på www.vestvolden.dk eller kontakt Mar-

tin på martin.jespersen@rk.dk eller mobil 30769830. 

Året, der gik. 

2022 har i høj grad været år 1 efter COVID-19. Vi kunne genåbne Ejbybunkeren efter den seneste ned-

lukning allerede midt i januar, men har som en række andre museer oplevet et vist efterslæb i besøgs-

tallene.  

Vores skoletjeneste kom ret hurtigt tilbage på niveau, men det er først efter sommerferien, at vores be-

søgstal for gæster på egen hånd og i forbindelse med rundvisninger er begyndt at nærme sig niveauet 

fra før COVID-19.  

Vi kommer ud af 2022 med et besøgstal på lidt over 10.000 gæster indenfor murene.  

På arrangementsfronten var årets helt store højdepunkt, at vi efter to år med COVID-19-relaterede af-

lysninger endeligt kunne gennemføre Krigshistorisk Festival igen i juni. Det blev en rigtig fin weekend, 

hvor vejret holdt og anslået 15-18.000 gæster lagde vejen forbi Vestvolden.  

Derudover kunne vi den 25. september fejre 10-året for åbningen af Oplevelsescenter Vestvolden i fin 

form.  

I 2023 ser vi bl.a. frem til genåbning af vores ud-

stilling af Artillerimagasinet og til Krigshistorisk 

Festival d. 10-11. juni. 

FOTO: Per Dyrby, Kim Matthai Leland, Lars 

Schmidt og Oplevelsescenter Vestvolden 

  

http://www.vestvolden.dk/
mailto:martin.jespersen@rk.dk
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Fyns Militærhistoriske Museum 
 

af: Claus D. A. Skaarenborg, bestyrelsesmedlem 

 

Fyns Militærhistoriske Museum har i nyrenoverede lokaler siden 2020 formidlet 

lokal historie for de besøgende i en særudstilling om besæt-

telsestiden med unikke artefakter, der blandt andet fortæl-

ler om lokale fynske begivenheder under krigen. Udstillingen 

blev skabt i samarbejde med private samlere og historikere 

fra Syddansk Universitet, da museets egen samling på dette 

tidspunkt var pakket ned i depot. 

Inden at særudstillingen kunne åbnes har en lille gruppe frivillige to gange om 

ugen i over et år knoklet for at gøre en del af det gamle stabshovedkvarter på den 

tidligere Odense Kaserne på Sdr. Boulevard klar til at huse et museum. Det gamle 

stabshovedkvarter på Odense Kaserne blev ledigt og overladt til kommunen, da 

totalforsvarsregionen for alle hjemmeværnsdistrikter på Fyn, Syd- og Sønderjyl-

land blev nedlagt og flyttet til kasernen i Skive. 

Siden 2017 har museets egen 

samling og udstilling været pak-

ket ned i kasser, da vi ikke læn-

gere kunne være i de tidligere 

lokaler på Dannebrogsgade 

centralt i Odense. Siden museet overtog bygningen 

på Sdr. Boulevard i 2018, er der blevet arbejdet på at 

renovere de gamle lokaler på den tidligere Odense 

Kaserne. 

Vores frivillige fra museet har knoklet med de ar-

bejdsopgaver, der kan udføres af frivillige i et renove-

ringsprojekt, der selvfølgelig også har krævet profes-

sionelle håndværkere. Renoveringen har kostet to 

millioner kroner - blot for at få den første af de fire etager sat i stand. Pengene fik museet fra finanslovs-

aftalen for 2019. For at vi kan istandsætte de yderligere etager, skal vi have etableret en elevator, hvor 

vi arbejder hårdt på at finde finansiering gennem blandt andet private fonde, som skal være med til at 

løfte museet yderligere op etage for etage, så vi kan fortælle regimentshistorie, militærhistorie, besæt-

telseshistorie og historien om hjemmeværnet. Vi tilbyder 

historieformidling til byens skoler. Vi har blandt fået bygget 

en biograf / skolestue med moderne undervisningsudstyr. 

Museet har ligeledes fået opbygget et bibliotek, hvor frivil-

lige har lagt mange timer i at registrere bøger, aviser og an-

dre dokumenter.  

Vi har været så heldige, at vi i 2016 kunne låne en panserja-

ger M10 af Forsvaret. Panserjægeren er opstillet foran mu-

seet og er nu et af museets vartegn. Vi har efterfølgende 

modtaget en Centurion kampvogn, som er ved at blive reno-

veret af vores kampvognsgruppe, samt en PMV M113, der 

Fyns Militærhistoriske Museum 9. april 2022 

Panserjæger M10 foran Fyn Militærhistoriske Museum 
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ligeledes skal renoveres. Begge køretøjer står ligeledes ved museet.  

5Ŝǘ ŜǊ ǇƭŀƴŜƴ ŀǘ Ǿƛ ƛ нлно Ǿƛƭ ňōƴŜ ǳŘǎǘƛƭƭƛƴƎŜƴ έCȅƴǎƪ ƳƛƭƛǘŋǊ ƎŜƴƴŜƳ плл ňǊέΣ ƘǾƻǊ ŘŜǘ ŜǊ ǾƻǊŜ ŜƎƴŜ ŀǊπ

tefakter, der vil indgå i udstillingen og formidlingen af den fynske militære historie gennem 400 år. Det 

fynske Livregiment eksisterede fra 1614 til 1991.  

Museet har en unik mulighed for at skabe denne udstilling på det sted, hvor Odenses garnison havde til 

huse i over 100 år og hvor Fynske Livregiments Historiske Samling (HISAM) blev etableret i 1983 af Kap-

tajn O.V. Pedersen, som et regimentsmuseum i loftslokaler på Odense Kaserne på Sdr. Boulevard. 

Udstillingen vil primært tage udgangspunkt i Fynske Livregiments historie og Odense som garnisonsby, 

samt forsvaret på Fyn gennem 400 år. Desuden vil kampene den 9. april 1940 samt den tyske besættelse 

have en central rolle i udstillingen. Under besættelsen blev alle de jyske regimenter, efter tysk ordre flyt-

tet til Fyn, hvor vi har historier fra alle berørte byer. 

Udstillingen vil blive etableret i stueetagen i den del af museet, der er blevet renoveret og har fået in-

stalleret montre til formålet. Vi vil fortælle den fynske militærhistorie i vore historiske lokaler.  

Museet vil gennem de genstande og vidnesbyrd, som museet råder over, præsentere personlige histo-

rier om de mennesker, der har været involveret i de begivenheder, som militæret på Fyn har deltaget i.   

En af vores nyeste aktiviteter fra Fyns Militærhistoriske Museum er, at man kan opleve Odenses krigshi-

storie på cykel eller som gåtur. Hvor det bliver muligt 

at tage på en spændende rundvisning og tilbringe et 

par timer med besøg på steder med relation til besæt-

telsestidens historie i Odense og omegn. 

Aktiviteten er for alle interesserede. Og den kan med 

fordel anvendes af undervisere i skolerne. 

Fyns Militærhistoriske Museums nye undervisnings-

værktøj betjenes via en telefon eller tablet. 

Vi har lavet 4 spændende cykelture og 1 gåtur i 

Odense og nærmeste opland som kan anvendes som 

et nyt og alternativt supplement til undervisningen 

om besættelsen og modstandskampen og som vi tilby-

der skolerne. 

Turene er lavet, så man som underviser kan tage sine 

elever ud i det fri og tilbringe et par timer med besøg 

på steder med relation til besættelsestidens historie i 

Odense og omegn. Skulle man være interesseret?  Se 

yderligere oplysninger på http://milmus-aktiviteter.dk 

eller send en mail til vores næstformand Anders 

Skjødt Sørensen på: elmebakken17@gmail.com 

Vi arrangerer i løbet af året militærhistoriske foredrag samt forskellige events.  Følg med i nyheder og 

find oplysninger om museet, vores foredrag og events på vores hjemmeside http:/milmus.dk samt 

http://fynsmilitærhistoriskemuseum.dk 

  

mailto:elmebakken17@gmail.com
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Gillelejegruppen 
 
af Marco Hansen 
 

DƛƭƭŜƭŜƧŜƎǊǳǇǇŜƴ ōƭŜǾ ǎǘƛŦǘŜǘ ƛ мффоΣ ŜŦǘŜǊ Ŝǘ 
tilfældigt møde i en boghanŘŜƭΦ !ƭƭŜ ŘŜƭǘŜ 
ŘŜƴ ǎŀƳƳŜ Ǉŀǎǎƛƻƴ ŦƻǊ нΦ ǾŜǊŘŜƴǎƪǊƛƎΣ ƻƎ 
havde en stor interesse i at bevare histo-
rie. 
Frank Jensen, Henrik Mortensen og John 

IŀƴǎŜƴ ƘŀǾŘŜ ǎŀƳƭŜǘ Ǉň ŎƻŎƪǇƛǘŘŜƭŜ ǘƛƭ Ŝƴ aŜǎǎŜǊπ
ǎŎƘƳƛŘǘ ƴŀǘƧŀƎŜǊΣ tysk radio- og radar udstyr og nør-
ŘŜǘ ƳŜŘ ǘȅǎƪŜ ŦƭȅΦ 
Er du guds barn så hjælp dig selv: De tre herrer besluttede 
sammen at genopbygge cockpittet til flyet. 
Projektet greb om sig i de efterfølgende år og endte efter en 
tur med den store indkøbsvogn hos samlere i Europa. Det 
lykkes at genopbygge en Messerschmidt Bf 110 G4 natjager. 
Efter mere end 10 års arbejde er flyet perlen i Gillelejegrup-
pens samling. 
Gillelejegruppen blev løbende udviklet eftersom erfaring i re-
staurering og netværket både nationalt som internationalt voksede. Køretøjsamlingen består af: 
  
Bæltekøretøjer: M10 Achilles IIC Tank Destroyer, Universal Carrier, Pz. III Ausf N, Renault UE Chenillette 
(tysk mærkning).  
Halvbæltekøretøjer: SdKfz 251/D, NSU Kettenkrd,  
Hjulkøretøjer: lastbil 1,5t Opel Blitz, personbil: Opel Olympia 1939, VW Kübelwagen, Stöver Funkwagen, 
²ƛƭƭȅǎ WŜŜǇΦ 
Militær mc. af typen BMW, Zündapp og DKV. 
 
Projekter 2022 
Corona er slået tilbage til start i 2022 og Gillelejegruppen blev atter samlet fuldtalligt omkring husets 
mange projekter. 
  

Pz III taktisk nummer 222 fra Minenkommando Dänemark/Dansk 
Minekontrol: Yderligere adskillelse, afrensning og klargøring til re-
staurering af den tyske Pz III/222 har været vores fokuspunkt i 
dette år. Forberedelserne til deltagelse i to køretøjs arrangemen-
ter i år er ikke gået ud over arbejdet med denne sjældne tyske 
kampvogn med en rigtig spændende dansk efterkrigshistorie. Kol-
legaen til vores halvbæltekøretøj SdKfz 251/D. Vores værksted er 
nået langt i 2022 meget langt. 
 
Den 12 cylinder Maybach benzinmotor er færdigmonteret med 
renoveret karburator, tænding, kobling og meget mere. Maskinen 
er blevet is- blæst her i oktober og skal have sin maskinfarve og er 
ellers nu klar til at komme retur i motorrummet når vi har gen-

monteret og malet det. Vi imødeser alle med spænding den første prøveopstart af motoren. 
Vi har takket være de flotte donationer vi modtag sidste år i udlandet kunne få produceret dele efter 
originale tegninger og specifikationer: 2 udstødninger, brændstoftank og et sæt luftfiltre.  Det sidste er 
netop her sidst på året fløjet ind med producentens private fly. 

Der arbejdes omhyggeligt i alle 
kroge og detaljer med rester af 
originalfarve søges så vidt muligt 
bevaret.   
 

Gillelejegruppens museum indehol-
der langt mere end kun køretøjer. Vi 
har også en af landets største samlin-
ger af genstande fra det tyske Luft-
waffe fra Anden Verdenskrig.   
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To nye kølere er blevet er blevet fremstillet her i Danmark. Her ud over har vi modtaget/indkøbt 2 re-
serve vejhjul og 2 støtteruller. Djævlen gemmer sig gerne i detaljen. Derfor forsøger vi så vidt muligt, 
med eftertiden i tankerne, at bevare høj originalitet i alle småting. Til restaureringen er derfor i år yderli-
gere indkøbt: Stuvningsboks til signalpatroner, original brandslukker i holder, dørk plade med det rette 
mønster til skærmene ς 3 stk. specialfremstillede attrap-patrongranater er på vej fra en snedker værk-
sted i udlandet. 

Alle køretøjets løse dele inkl. hele undervognen er ved 
udgangen af november 2022 komplet afrenset, lava- 
blæst og grundmalet. Klar til at blive sprøjtet i den tyske 
værnemagts karakteristiske halvmatte lysebrune stan-
ŘŀǊŘ ŦŀǊǾŜΤ έ9ƛƴƘŜƛǘǎŦŀǊōŜέΦ 
Enkelte af os er stadig arbejdsramte men bare fordi du er 
pensioneret betyder det ikke du har masser af tid. Lava 
blæsningen var lidt af et eventyr, at få organiseret sådan 
at værkstedet var bemandet når sandblæserfirmaet 
havde tid til at køre ud til os. Men vi klarede det med en 
ekstraindsats med skiftene vagter fra alle medlemmer. 
 

Universal Carrier 
Projektet med dette lille charmerende og specielle engelske 
bæltekøretøj, har været længe undervejs. Vi har plads på 
værkstedet nu og vores, eller det der skal blive en Carrier en 
gang i fremtiden er nu endelig klar til at blive rullet ind. Vi har 
haft en renoveret motor stående en årrække og skal nu i gang 
med at undersøge om den passer til køretøjet. Et fint sæt 
bælter fra Loyd Carrier og drivhjul fik foreningen doneret fra 
et projekt der måtte opgives. 
 
Vedligholdelse, vedligeholdelse og vedligeholdelse: 
SdKfz 251/D- 203 fra Minenkommando Dänemark/Dansk Mi-
nekontrol: Den der smører godt kører godt. Historien slutter 
ikke når et 80 år gammelt køretøj er færdig restaureret. Vel at 
mærke hvis det skal holde som en levende museumsgenstand 
i flere generationer. Hver gang startknappen trykkes opstår der behov for vedligeholdelse. Det er ikke 
helt forkert at kalde det en skrue uden ende. Det kan vores reparations og vedligeholdelsesplan for vin-
tersæson 2022/23 give et indtryk af for alle jer der ude som ikke arbejder med gamle historiske køretø-
jer: 

Arrangementer: 
Vi deltog i 2022 med 203 i Overloon War Museum´s store arrange-
ƳŜƴǘ έaƛƭƛǘǊŀŎƪǎέ ƛ IƻƭƭŀƴŘΦ L 5ŀƴƳŀǊƪ ōƭŜǾ ŘŜǘ ǘǊŀŘƛǘƛƻƴŜƴ ǘǊƻ ǘƛƭ 
hærens Åben Hede på Kallemærsk Hede. Vores halvbælte skal helst 
hjem og krydse sit spor i Oksbøl- området en gang i mellem for at 
køre ordentligt. 
2022 blev et år hvor vi for en sjælden gang, takket være de flotte 
donationer vi har modtaget, kunne koncentrere os om at bygge 
ubekymret løs og se glade ud. 
 

Vores Universal Carrier på vej ud af 
skammekrogen og som Phønix på 
vej op af asken.   
 

Den gamle tysker har det ikke rigtig godt hvis den ikke en gang 

om året krydser sit spor i Blåvand. Chaufførens smil har det 

med at stivne lidt når han når til gennemgangen af vedligehol-

delsesarbejder efter sommerens kørsler. 
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Støtteselskabet for Den Militær-Medicinske Samling 
 

af Generallæge Erik Darre, formand for Støtteselskabet for Den Militær-Medicinske Samling 

 

I 2015 blev Støtteselskabet for Den Militær-Medicinske Samling etableret med det overordnede formål 

at skaffe nye fysiske rammer til Samlingens udstillingsvirksomhed. Forsvarsforliget 2013-2017 medførte 

en flytning af Forsvarets Sundhedstjeneste til Jylland, og det ville her ikke være muligt at fortsætte den 

fysiske samplacering af Samlingen og Sundhedsmyndigheden, som havde været tilfældet siden Samlin-

gens etablering i 1992. 

Med virkning fra 1. januar 2019 blev ansvaret for Den Militær-Medicinske Samling og de museale gen-

stande formelt overdraget fra Forsvarets Sundhedstjeneste (nu Forsvarets Sanitetskommando) til Støt-

teselskabet for Den Militær-Medicinske Samling.     

 

I 2018 blev der indledt et samarbejde med Garder-

højfortet i Gentofte for på sigt at skaffe mulighed 

for en indplacering af Den Militær-Medicinske Sam-

ling som et led i en forhåbentlig kommende istand-

sættelse af fortets Infanterikaserne. I årets løb er 

arbejdet med disse planer videreført, og vi er i Støt-

teselskabet taknemmelige for, at vi fortsat har haft 

mulighed for at vise et lille udsnit af den militærme-

dicinske historie i et af udstillingslokaler i fortets 

istandsatte Artillerikaserne.  

 

Efter Forsvarets Sundhedstjeneste flytning fra Flyvestation 

Skalstrup fik den Militær-Medicinske Samling mulighed for at 

opbevare sine udstillingsgenstande i lokalerne på Skalstrup, 

indtil der var fundet nye opbevaringslokaler. Det kunne des-

værre ikke lykkes, og det blev aftalt, at de udlånte museale ud-

stillingsgenstande skulle tilbageleveres til depot i Nationalmu-

seet. Med få dages varsel fik Støtteselskabet i september 2019 

meddelelse om, at lokalerne i Skalstrup skulle rømmes. Natio-

nalmuseet var imidlertid med et sådant kort varsel ikke klar til 

at modtage de museale genstande, og disse blev derfor sam-

men med Støtteselskabets bogsamling akut overført til et af 

forsvarets depoter i Glostrup. Primært pga. Corona-nedluknin-

ger blev det først muligt at transportere de museale udstil-

lingsgenstande tilbage til Nationalmuseet (Krigsmuseet) den 7. 

juli 2022. Der skal i den forbindelse rettes en stor tak til For-

svarets Sanitetskommando, som ydede uvurderlig støtte til 

flytningen. 

Nu udestår så en flytning af den militærmedicinske bogsamling, og Støtteselskabet har her - på bag-

grund af sonderinger med Kastellet - i februar 2022 fremsendt en anmodning til Forsvarsministeriets 

Ejendomsstyrelse om udlån af to loftlokaler. Der er endnu ikke modtaget svar på henvendelsen. 
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Den Militær-Medicinske Samling og senere Støtteselskabet har gennem årene haft ansvaret for en 

række museale sanitetskøretøjer, som blev stillet til rådighed af forsvaret. Støtteselskabet har/og for-

ventes ikke at få ressourcer eller fysiske muligheder for at varetage forpligtelsen i forhold til disse køre-

tøjer, hvilket sammen med evt. løsningsforslag i februar 2022 er meddelt Forsvarets Materiel- og Ind-

købsstyrelse. 

 

2022 har således i høj grad været et år, hvor Støtteselskabet for Den Militær-Medicinske Samling har 

ŀǊōŜƧŘŜǘ Ǉň ŀǘ Ŧň ōǊŀƎǘ ŦƻǊƘƻƭŘŜƴŜ ƻƳƪǊƛƴƎ ǾƻǊŜ ƳŀƴƎŜ ƳǳǎŜŀƭŜ ǳŘǎǘƛƭƭƛƴƎǎƎŜƴǎǘŀƴŘŜ έƛ ƻǊŘŜƴέΦ 5Ŝǘ ŜǊ 

glædeligt, at samarbejdet med Garderhøjfortet er fortsat - et samarbejde, som vi søger at holde varmt 

ōƭΦŀΦ ƎŜƴƴŜƳ ǳƎŜƴǘƭƛƎŜ έŀǊōŜƧŘǎōŜǎǄƎέ Ǉň ŦƻǊǘŜǘ ŀŦ 9Ǌƛƪ WŀƴǘȊŜƴ ƻƎ 9ƘƭŜǊǎ .ǄƎŜōƧŜǊƎ IŀƴǎŜƴ ŦǊŀ {ǘǄǘǘŜπ

selskabet.    
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Aalborg Kaserners Veteran Panser Køretøjsforening 

(AKVPK) 
 

af Jes Hebsgaard, næstformand 

 

Aalborg Kaserners Veteran Panser Køretøjsforening, i daglig tale AKVPK, er stiftet 

29 august 2012 og kunne således fejre 10-års jubilæum i 2022. Initiativtagerne til 

foreningen var en skare af tidligere soldater ved Dronningens Livregiment, pri-

mært kampvognsfolk, og fælles var en interesse for militære køretøjer. AKVPKΩǎ 

formål er at indsamle, restaurere, vedligeholde og bevare militærhistorisk mate-

riel, samt formidle dets historie herunder specielt bælte, hjul- og hestekøretøjer 

og andre effekter, der i tidens løb har været i brug ved Aalborg Kaserner. Forenin-

gens første køretøjer var, naturligt nok, kampvogn Leopard 1 og PMV M113. Begge køretøjstyper, som 

havde været i brug ved Dronningens Livregiment. Sidenhen er der tilgået flere køretøjer, alle med det til 

fælles, at de har kørt ved et af de to regimenter på Aalborg kaserner: Dronningens Livregiment og Jyske 

Trænregiment/Trænregimentet. Antallet af køretøjer omfatter i dag i alt 21 historiske. Ældste køretøj er 

kampvogn Centurion fra 1953 og yngste køretøj er motorcykel BMW F 650 GS fra 2002. Begge køretøjer 

fremstår, som alle foreningens øvrige køretøjer, historisk korrekte som da de var i drift, ligesom de er i 

fuld køreklar stand. Foreningen tæller i alt 75 aktive medlemmer og råder over garagefaciliteter på Aal-

borg kaserner. 

Foreningen har skruedage på onsdage og lørdage, hvor medlemmerne dels laver eftersyn og vedligehol-

delsesarbejde på køretøjerne, dels renoverer køretøjer, så de atter bliver fuldt køreklare. 

Foreningen har derudover et tæt samarbejde med Aalborg Garnisonsmuseum, hvor publikum blandt an-

det kan se foreningens medlemmer udføre bæltearbejde på kampvogn Leopard 1. 

23 april deltog foreningen i et 2. verdenskrigsarrangement, arrangeret af Hirtshals fyrtårn og Bunker-

gruppen i Hirtshals. Foreningen fremviste et udvalg af køretøjer, våben og uniformer. 

20 maj havde foreningen fremvisning og demon-

stration af terrængående køretøjer ved Allingåbro 

Motor Festival. Særligt bæltekøretøjernes mobilitet 

imponerede tilskuerne. 

26 juni, og i dagene op til, var foreningen rigt re-

præsenteret til Åben Hede arrangementet i Oksbøl 

øvelsesterræn. Foreningen havde en stor lejr i ter-

rænet, og Leopard 1 deltog som sædvanligt i skarp-

skydning med de øvrige foreningers kampvogne.   

5 ς 7 august blev et udvalg af foreningens køretøjer 

færget over til den lille ø Egholm i Limfjorden, hvor de blev vist frem til Veterantræf Danmark. Forenin-

gens køretøjer er altid populære blandt veteraner. 
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1 september gennemførte foreningen hvervekampagne overfor de værne-

pligtige HBU-soldater ved Trænregimentet kort før deres hjemsendelse. 

Ved den lejlighed blev Centurion kampvognen luftet på Aalborg kasernes 

øvelsesplads.  

5 september var foreningen til markering af Danmarks Flagdag. I lighed 

med tidligere år, deltog foreningen med køretøjer i Brønderslev kommu-

nes arrangement. 

17 september fremviste foreningen køretøjer i forbindelse med at Van-

stedgård, der tilhører Hjemmeværnet, havde 75-års jubilæum. 

24 september blev 

køretøjerne truk-

ket ud af garage og fremvist i forbindelse med 

jubilarstævne i Dronningens Livregiments solda-

terforening.  

1 oktober blev AKVPK 10 års jubilæum fejret på 

Aalborg kaserne. Foreningens medlemmer, støtter og sponsorer fik dagen igennem forevist køretøjer, 

våben, uniformer og udrustning, sluttende med festmiddag i kasernens messe. 

8 oktober havde AKVPK besøg af Forsvarsministeriets Etablissementsstyrelse (FES), hvor medarbejderne 

fik et større indblik i foreningens virke og køretøjerne blev luftet i terrænet. 

 

Besætning på foreningens Centurion kampvogn Mk 2/5 med 105mm kanon er meget aktiv og 2022 var 

heller ikke en undtagelse. Besætningen mødes normalt hver onsdag, hvor der udføres eftersyns og vedli-

geholdelsestjeneste på kampvognen, så den altid er klar til at blive vist frem.  

Foreningen har fra i år eget blokvognstog 

bestående af MAN 33.464 3-akslet sætte-

vognstrækker og VM-45 4-akslet blok-

vogn. Vogntoget har i mange år kørt ved 

Tung Transport som kampvognstranspor-

ter. Udover formidling af historien om 

Tung Transport og Hærens kampvogns-

transporter, anvendes blokvognstoget 

også til reelle transporter af Hærens hi-

storiske køretøjer, blandt andet i forbin-

delse Åben Hede arrangementet. Udover at transportere AKVPK egne kampvogne, blev blokvognstoget i 

stor stil anvendt til transport til og fra øvelsesterrænet, i alt 13 ture og næsten 39 timers kørsel blev det 

til under årets Åben Hede. 

29 november 2022 modtog AKVPK reg. nr. 37.833 PMV M113 G4 Ambulance. Køretøjet har blandt andet 

været indsat i Afghanistan såvel som det hjemlige sneberedskab. Udover det kører på gummibælter er 

skroget både forlænget og forhøjet i forhold til den oprindelige M113. 

Køretøjet skal nu klargøres til den stand det havde da det var i operativ drift. I næste årsskrift vil der 

være mere at berette om PMV´en. 
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Telegrafhistorisk Samling / Føringsstøtteregimentet 
 

Året 2022 blev præget af genopbygning af samlingen i BYG 32, godt besøg i Gl. Hoved-

vagt og 

deltagelse mange udadvendte aktiviteter. Tilgang af personel og materiel til garnisonen 

har lagt et stort pres på kasernens fysiske kapaciteter, hvilket har reduceret mulighe-

derne for at arbejde indendørs med THS/FSR køretøjer. 

 

Formidling 

THS-formidling blev i 2022 baseret på udstillingen i 

Gl. Hovedvagt, som indeholder et lille aktivt mu-

seum, hvor man bl.a. kan opleve 200 års kommuni-

kationshistorie herunder se en original fungerende 

Enigma kodemaskine fra 2. Verdenskrig. Vores be-

søgende er generelt flinke til at skrive i vores gæste-

bog, og blandt de mange, som har givet tilbagemel-

dinger i bogen, kan vi se, at vi i år har haft besøg fra 

Honolulu/Hawaii, Las Vegas, Mexico City og Mel-

bourne/Australien foruden det meste 

af Europa. 

Hertil kommer deltagelse i Åbent Hus ved FSR og 

SLFR, regimentets medaljemarch og fødselsdags-

parade, deltagelse i en række aktiviteter til støtte 

for Fredericia By herunder 4. maj, St. Bededag, 

markering af udfaldet fra Fredericia 5-6 juli og Flag-

dagen 5. september samt events såvel i Jylland 

som på Sjælland herunder Åben Hede, Koldkrigs-

udstilling på Stevns Fort samt Store Flyvedag i Vær-

løse. Dette har samlet set givet et besøgstal på 

16553, som er det bedste i samlingens historie. 

 

Ansatte og frivillige ved Samlingen 

Personellet var fordelt på Tekniksektionen, der tager sig af den signaltekniske side af Samlingen og Mo-

torsektionen, der vedligeholder køretøjssamlingen. Langt de fleste var ansat som civile uden løn eller 

frivillige i Hjemmeværnet. Antallet af personel tilknyttet Samlingen lå med årets udgang på 65 personer, 

hvoraf der var 3 flexansatte, 1 praktikant i jobprøvning, en skoleelev i langtidspraktik og 60 frivillige med 

ŦƻǊǎƪŜƭƭƛƎǘ ŀƪǘƛǾƛǘŜǘǎƴƛǾŜŀǳΦ мм ǇŜǊǎƻƴŜǊ ǾŀǊ ǘƛƭƪƴȅǘǘŜǘ ŘŜǘ ǎƻŎƛŀƭŜ ǇǊƻƧŜƪǘ έYƻƳ DƻŘǘ ±ƛŘŜǊŜέΦ aŀƴƎŜ ŀŦ 

de frivillige var over 60 år. Samlingen har i perioden haft tilgang af personel med særlige kompetencer 

fra Veteranværkstedet i Nymindegab, Gillelejesamlingen og HJVD FYN. 

 

Forvaltning 

THS/FSR organisatoriske placering i Regimentets Ledelsessekretariat har resulteret i intensiveret støtte 

og vejledning til stor gavn for Samlingen. THS/FSR har nu fundet sin blivende plads i Regimentets organi-

sation med den konsekvens, at arbejdssikkerhed, personelforvaltning, materielforvaltning og økonomi-

styring er blevet styrket. Desuden er der af FMI, HKO og DHM udgivet gode og håndterbare bestemmel-

ser. 
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Aktiviteter. 

Den kommunikationstekniske hovedsamling er fortsat under genopbygning i BYG 32. Det går støt 

fremad, og udstillingen kan forventeligt genåbne i løbet af sommeren 2023. Udstillingen i Gl. Hovedvagt 

har som hovedregel været åben hver onsdag i perioden april til oktober, samt når der har været særar-

rangementer for forskellige foreninger, 5 stk. i alt. Derudover har der været åbent ved hvert af de 14 

krydstogtanløb, som lå spredt ud over sæsonen. 

På køretøjssiden har tyngden været lagt på M/10 panserjager, som har gennemgået en omfattende re-

novering, som nu er synet samt Mosegrisen. En PMV er forlagt til Nymindegab, hvor motoren udskiftes. 

En PMV M/113 G4 tilgik medio 2022 og henstår i THS/FSR bygninger i DEP BRØRUP. Ligeledes er en 

MAN 27 og en 12t PMV transporthænger tilgået. Samlet set har THS 27 køretøjer, som i takt med reno-

vering og vedligeholdelse gennemgår færdselssikkerhedsmæssigt syn, LTS- eftersyn og EL-eftersyn. 

 

Samarbejde. 

THS/FSR har i årets løb haft stor glæde af et smidigt samarbejde i regi af Danske Hærhistoriske Museer, 

hvor vi har kunnet trække på reservedele og ekspertise. THS/FSR må i særlig grad takke Fredericia Cruise 

koordinator og Panserværkstedet i Nymindegab for forbilledlig støtte. THS/FSR har i dagligdagen haft 

stor glæde af meget venlig og imødekommende støtte fra Kasernens servicefunktioner, herunder 

UMAK, enhedernes 1.ECH og Garnisonsværkstedet, FDD udleverende depot, FES, sikkerhedsstrukturen 

og HR-strukturen. Uden denne støtte ville THS høje ambitionsniveau ikke kunne realiseres. Endelig har 

samarbejdet med Fredericia Kommune været på det nærmeste eksemplarisk, hvor fortsat brug af Gl. 

Hovedvagt er sikret. 

 

Økonomi 

THS er kommet ud af perioden med en sund og solid økonomi. Dette skyldes primært kommunal støtte 

samt flere generøse fondsdonationer. 

 

Perspektiver for 2023. 

Hovedopgaven for 2023 vil være genopbygning af hovedsamlingen BYG 32. Dertil kommer konsolidering 

af det nye bibliotek i BYG 6, som er i god gænge. På køretøjssiden vil fortsat renovering af panserjager 

M/10, signal-PMV, den nytilgåede PMV G4, PEJLE-Dodge, RDOKÆ-Dodge, MAN 27 med tilhørende PMV-

hænger have prioritet. 

2023 vil blive præget af en række større begivenheder herunder Åbent Hus ved Føringsstøtteregimentet 

og Slesvigske Fodregiment, deltagelse i Flagdagen, Regimentets jubilarstævne samt Regimentets Fød-

selsdagsparade. Hertil kommer deltagelse Åben Hede, Military Days ved Panzer East, samt i Fredericia 

Kommunes arrangementer i forbindelse med 4. maj, St. Bededag og Flagdagen 5. september. 

 
 

 
Kaptajn(P) 

Daglig Leder 
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Panzermuseum East 
 

ŀŦ !ƭƭŀƴ tŜŘŜǊǎŜƴ π ŜƧŜǊ 

 
tŀƴȊŜǊƳǳǎŜǳƳ 9ŀǎǘ ŜǊ Ŝǘ ŀŦ bƻǊŘŜǳǊƻǇŀǎ ǎǘǄǊǎǘŜ ǇǊƛǾŀǘŜ ƪƻƭŘƪǊƛƎǎƳǳǎŜŜǊ ǎƻƳ ňōƴŜŘŜ ǇƻǊǘŜƴ ŦƻǊ 

ǇǳōƭƛƪǳƳ ŦǄǊǎǘŜ ƎŀƴƎ ƛ нлмпΦ 

aǳǎŜŜǘǎ Ŧƻƪǳǎ ŜǊ Ǉň ŀǘ ǾƛǎŜ ƘǾŀŘ ŘŜǊ ǾƛƭƭŜ ƘŀǾŜ ǾŋǊŜǘ ŀǘ ǎŜ ƛ 5ŀƴƳŀǊƪǎ ƎŀŘŜǊ ƻƎ ƛ ƭǳŦǘŜƴ ƘǾƛǎ ŘŜǊ ǾŀǊ 

ƪƻƳƳŜǘ Ŝǘ ŀƴƎǊŜō ŦǊŀ ²ŀǊǎȊŀǿŀπǇŀƎǘŜƴΦ 

)ǊŜǘ ŘŜǊ ŜǊ ƎňŜǘΤ 

{ŋǎƻƴ нлнн ǎǘŀǊǘŜŘŜ ƘŜƭǘ Ŧŀƴǘŀǎǘƛǎƪ ƳŜŘ ƳŀǎǎŜǊ ŀŦ ōŜǎǄƎ ƻƎ ǊǳƴŘǾƛǎƴƛƴƎŜǊΦ 5ŜǊ ǾŀǊ Ŝƴ ƳŋǊƪōŀǊ ǎǘƛƎŜƴŘŜ 

ƛƴǘŜǊŜǎǎŜ ƎǊǳƴŘŜǘ ƪǊƛƎŜƴ ƳŜƭƭŜƳ wǳǎƭŀƴŘ ƻƎ ¦ƪǊŀƛƴŜΦ 5Ŝ ōŜǎǄƎŜƴŘŜ ǾƛƭƭŜ ƘǄǊŜ ƻƳΣ ƻƎ ƳŜŘ ŜƎƴŜ ǄƧƴŜ 

ƻǇƭŜǾŜ ƳŜƎŜǘ ŀŦ ŘŜǘ ƳŀǘŜǊƛŜƭ ǎƻƳ ƴŜǘƻǇ ƴǳ ōƭƛǾŜǊ ōǊǳƎǘ ŀŦ ōŜƎƎŜ ǇŀǊǘŜǊ ƛ ŘŜƴ ǘňōŜƭƛƎŜ ƪǊƛƎΦ aǳǎŜŜǘ ǊňŘŜǊ 

ƻǾŜǊ ƘŜƭŜ мо ŦƻǊǎƪŜƭƭƛƎŜ ƪǄǊŜǘǄƧŜǊΣ ƪŀƴƻƴŜǊ ƻƎ ƘŜƭƛƪƻǇǘŜǊŜ ǎƻƳ ŘŀƎƭƛƎǘ ōǊǳƎŜǎ ƛ ¦ƪǊŀƛƴŜΦ 

aŀƴƎŜ ǾƛƭƭŜ ƻƎǎň ƎŜǊƴŜ ƘŜƴƻǾŜǊ ǎŋǎƻƴŜƴ ǇǊǄǾŜ 

ǎŜƭǾ ŀǘ ƪǄǊŜ Ŝǘ ōŋƭǘŜƪǄǊŜǘǄƧΦ 5ŜǘǘŜ ƪŀƴ ƭƻǾƭƛƎǘ ƭŀŘŜ 

ǎƛƎ ƎǄǊŜ ƛŘŜǘ tŀƴȊŜǊƳǳǎŜǳƳ 9ŀǎǘ ƘŀǊ 

ƳȅƴŘƛƎƘŜŘŜǊƴŜǎ ǘƛƭƭŀŘŜƭǎŜ ǘƛƭ ŀǘ ŀǊǊŀƴƎŜǊŜ ƪǄǊǎŜƭ ƛ 

Ŝƴ ŜƴƎŜƭǎƪ C±понΣ ƭƛƎŜǎƻƳ Ǿƛ ƻƎǎň ƘŀǊ ǘƛƭƭŀŘŜƭǎŜ ǘƛƭ 

ŀǘ ǘǊŀƴǎǇƻǊǘŜǊŜ ŘŜ ōŜǎǄƎŜƴŘŜ ǊǳƴŘǘ Ǉň ǘǊǳŎƪπ

ǎŀŦŀǊƛ ƛ ŘŜƴ ǇƻƭǎƪŜ {¢!w нссΦ ¢ǊǳŎƪπǎŀŦŀǊƛ ŜǊ 

ǾŋƭŘƛƎǘ ǇƻǇǳƭŋǊǘ ƻƎ ŘŜǊ ƪǄǊŜǎ ǘǳǊŜ ƘǾŜǊ ǿŜŜƪŜƴŘ 

όƛ ŦŜǊƛŜǊƴŜ ƘǾŜǊ ŘŀƎύΦ 

5Ŝǘ ƴȅŜ ŜǾŜƴǘ aƛƭƛǘŀǊȅ 5ŀȅǎ ǎƻƳ ƴǳ ōƭŜǾ ŀŦƘƻƭŘǘ 

ŦƻǊ ŀƴŘŜƴ ƎŀƴƎ ōƭŜǾ Ŝƴ ƪŋƳǇŜ ǎǳŎŎŜǎΦ 5ŜǊ ǾŀǊ ŘŜƭǘŀƎŜƭǎŜ ŀŦ ōňŘŜ ƎǊǳǇǇŜǊΣ ŦƻǊŜƴƛƴƎŜǊ ƻƎ ǇǊƛǾŀǘǇŜǊǎƻƴŜǊ 

ŦǊŀ ŦƭŜǊŜ ŦƻǊǎƪŜƭƭƛƎŜ ƭŀƴŘŜ ƻƎ ōňŘŜ ǳŘǎǘƛƭƭŜǊŜ ƻƎ ŘŜ ōŜǎǄƎŜƴŘŜ ǾŀǊ ǾƛƭŘǘ ōŜƎŜƧǎǘǊŜŘŜΦ 5ŜǊ ƘŀǊ ƴŜǘƻǇ ǾŋǊŜǘ 

Ŝƴ Ŧƭƻǘ ŀǊǘƛƪŜƭ ƛ a¦5ϧ{bh² ŀŦ IƛǎǘƻǊƛǎƪŜ aƛƭƛǘŋǊŜ YƧǄǊŜǘǄȅŜǊǎ CƻǊŜƴƛƴƎ ƛ bƻǊƎŜ ǎƻƳ ƘŀǾŘŜ Ŝƴ ƭƛƭƭŜ 

ǳŘǎŜƴŘƛƴƎ ƴŜŘŜ ƻƎ ǎŜ ƘǾŀŘ ŘŜǊ ŦƻǊŜƎƛƪΦ 5Ŝ ǾŀǊ ǎǾŋǊǘ 

ƛƳǇƻƴŜǊŜŘŜΣ ŘŜƭǎ ƻǾŜǊ ŘŜƴ ǎǘƻǊŜ ǾŀǊƛŀǘƛƻƴ ŀŦ ƪǄǊŜǘǄƧŜǊΣ 

ƳŜƴ ƻƎǎň ŀŦ ŘŜƴ ǎǘƻǊŜ ŜƴǘǳǎƛŀǎƳŜ ǳŘǎǘƛƭƭŜǊƴŜ ǳŘǾƛǎŜǊ ƛ 

ŘŜǊŜǎ ƭŜƧǊŜΦ 5Ŝǘ ŜǊ ŘŜ ƛƪƪŜ ǎň ǾŀƴǘŜ ƳŜŘΦ 5ŜǊ ƪƻƳƳŜǊ 

ƘŜƭǘ ǎƛƪƪŜǊǘ ƳŀƴƎŜ ƴƻǊŘƳŋƴŘ ǘƛƭ a5 ноϥΦ ²ǿн 

ǎƭŀƎŜƴŜ ōňŘŜ ƭǄǊŘŀƎ ƻƎ ǎǄƴŘŀƎ Ǝƛƪ ǊŜƴǘ ƛƴŘΦ 5ŜǊ ǾŀǊ 

ƳŀǎǎŜǊ ŀŦ ŀŎǘƛƻƴ ƻƎ ŘŜ ǎǘƻǊŜ ǎǇǊŋƴƎƴƛƴƎŜǊ ōƭΦ ŀΦ ŀƴŘŜǘ 

ŘŜƳ ƛ έǎǘƻǊŜ ǎǄέ ǾŀǊ Ŝƴ Ŧŀƴǘŀǎǘƛǎƪ ƻǇƭŜǾŜƭǎŜΦ 9ƴ 

ǾŀƴŘǎǄƧƭŜ Ǉň ƳƛƴŘǎǘ мр Ƴ ƛ ƘǄƧŘŜƴ ǾŀǊ ƴƻƎŜǘ ŘŜǊ 

έǊȅƪƪŜŘŜέ ŦƻǊ ŘŜ ƳŀƴƎŜ ōŜǎǄƎŜƴŘŜΦ 5ŀƴǎƪ {ǇŜŎƛŀƭ 

9ŦŦŜƪǘ {ŜǊǾƛŎŜ ƪŀƴ ōŀǊŜ ŘŜǘ ŘŜǊΣ ǎƻƳ ƎƛǾŜǊ ŘŜƴ ƘŜƭǘ 

ǊƛƎǘƛƎŜ ǎǘŜƳƴƛƴƎΦ 
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YǄǊŜǘǄƧǎŦǊŜƳǾƛǎƴƛƴƎŜƴ ōňŘŜ ƭǄǊŘŀƎ ƻƎ ǎǄƴŘŀƎ ǾŀǊ 

ƻƎǎň Ŝƴ ƪŋƳǇŜ ǎǳŎŎŜǎΦ DIw±tY ƳǄŘǘŜ ǎƻƳ ŀƭǘƛŘ 

ǘŀƭǎǘŋǊƪǘ ƻǇ ƻƎ ŦǊŜƳǾƛǎǘŜ ōňŘŜ [ŜƻǇŀǊŘ ƻƎ /ŜƴǘǳǊƛƻƴ 

Ҍ ƳŜƎŜǘ ƳŜǊŜΦ .ŀƴŜƴ ŘŜǊ ōƭŜǾ ŦǊŜƳǾƛǎǘ Ǉň ǾŀǊ ƛƪƪŜ ǊŜǘ 

ǎǘƻǊΣ ǎň ŘŜƴ ōƭƛǾŜǊ ŦƭȅǘǘŜǘ ƻƎ ƎƧƻǊǘ ǎǘǄǊǊŜ ǘƛƭ ŀƭƭŜ ŘŜƳ 

ŘŜǊ ƎŜǊƴŜ Ǿƛƭ ǳŘ ƻƎ ƪǄǊŜΦ 

5ŜǊ ǎƳǳǘǘŜŘŜ ƭƛŘǘ ŀŦ ƴŀǘǘŜǎǄǾƴŜƴ ŦǊŜŘŀƎ Řŀ Ŝƴ ƪƻƴǾƻƧ 

ƳŜŘ с ƭŀǎǘōƛƭŜǊ ŦǊŀ {ǾŜǊƛƎŜ ǇƭǳŘǎŜƭƛƎ ŘǳƪƪŜŘŜ ƻǇ ƭƛŘǘ 

ƻǾŜǊ ƳƛŘƴŀǘΦ 5Ŝ ƪƻƳ ǳŀƴƳŜƭŘǘΣ ƳŜƴ Ǿƛ Ŧƛƪ ŘŜƳ 

ŦƭŜǘǘŜǘ ƛƴŘ Ǉň ƻƳǊňŘŜǘ ƻƎ ŘŜǘ ƎƧƻǊŘŜ ōŀǊŜ ŀǘ ŘŜǘ ƘŜƭŜ 

ōƭŜǾ ŜƴŘƴǳ ƳŜǊŜ ǎǇŋƴŘŜƴŘŜΦ 

¦ŘǎǘƛƭƭŜǊŦŜǎǘŜƴ ƳŜŘ ƭŜǾŜƴŘŜ Ƴǳǎƛƪ ƭǄǊŘŀƎ ŀŦǘŜƴ ǾŀǊ 

ƻƎǎň ŦŀƴǘŀǎǘƛǎƪΣ ǎň ŀƭǘ ƛ ŀƭǘ ƪǳƴƴŜ ŘŜǘ ƴƻƪ ƛƪƪŜ ǾŋǊŜ 

Ŝǘ ōŜŘǊŜ ŀǊǊŀƴƎŜƳŜƴǘ ƻƎ ŘŜǘ ƪŀƴ ƴŋǎǘŜƴ ƪǳƴ Ǝň ŦƻǊ 

ƭŀƴƎǎƻƳǘ ǘƛƭ aƛƭƛǘŀǊȅ 5ŀȅǎ ŀƴŘŜƴ ǿŜŜƪŜƴŘ ƛ 

ǎŜǇǘŜƳōŜǊ ноΩΦ 

5Ŝǘ ŜǊ Ŝƴ ƪŋƳǇŜ ƻǇƎŀǾŜ ŀǘ ŀǊǊŀƴƎŜǊŜ ǎň ǎǘƻǊǘ Ŝǘ ŜǾŜƴǘ ǎƻƳ aƛƭƛǘŀǊȅ 5ŀȅǎΣ ƳŜƴ ƳŜŘ ǳǳƴŘǾŋǊƭƛƎ ƘƧŋƭǇ 

ŦǊŀ Ŝƴ Ŧƭƻƪ ŦŀƴǘŀǎǘƛǎƪŜ ƳŜŘƭŜƳƳŜǊ ƛ 5aYCΣ ǎň ƎƭƛŘŜǊ ŘŜǘ ōŀǊŜΦ 5Ŝǘ ǎƪŀƭ ŘŜ ƘŀǾŜ ǎǘƻǊ ǘŀƪ ŦƻǊΦ 5ŜǊ ǎƪŀƭ ƻƎǎň 

ŦŀƭŘŜ Ŝƴ ǎǘƻǊ ǘŀƪ ǘƛƭ ŀƭƭŜ ŀƴŘǊŜ ŘŜƭǘŀƎŜǊŜ ŦƻǊ ƎƻŘ ƻǇŦǄǊǎŜƭ ƻƎ ŜƴǘǳǎƛŀǎƳŜΦ 5Ŝǘ ƘŜƭŜ ŜǊ ƳŜŘ ǘƛƭ ŀǘ ƎǄǊŜ 

aƛƭƛǘŀǊȅ 5ŀȅǎ ǘƛƭ Ŝƴ ǳŦƻǊƎƭŜƳƳŜƭƛƎ ƻǇƭŜǾŜƭǎŜΦ 

CƭŜǊŜ ŀŦ ŘŜ ǳŘŜƴƭŀƴŘǎƪŜ ŘŜƭǘŀƎŜǊŜ ǳƴŘǊŜŘŜ ǎƛƎ ƭƛŘǘ ƻǾŜǊ 

ŀǘ ŘŜǊ ƴŋǎǘŜƴ ǾŀǊ ŦƭŜǊŜ ǳŘŜƴƭŀƴŘǎƪŜ ŘŜƭǘŀƎŜǊŜ ŜƴŘ 

ŘŀƴǎƪŜΣ ǎň Ǿƛ ƘňōŜǊ ǎŜƭǾŦǄƭƎŜƭƛƎ Ǉň ŀǘ ƳŀƴƎŜ ŦƭŜǊŜ ŀŦ 

ƳŜŘƭŜƳƳŜǊƴŜ ƛ 5Ia ƘŀǊ ƳǳƭƛƎƘŜŘ ŦƻǊ ŀǘ ŘŜƭǘŀƎŜ ƛ 

ŦǊŜƳǘƛŘŜƴΦ 

aǳǎŜŜǘ ƘŀǊ ƛ ǎŋǎƻƴŜƴ ŜǊƘǾŜǊǾŜǘ н ƴȅŜ ƘƧǳƭƪǄǊŜǘǄƧŜǊΣ Ŝƴ 

ǎŋǘǘŜǾƻƎƴ ǘƛƭ ǘǊŀƴǎǇƻǊǘ ŀŦ Yw¦DπƳƛǎǎƛƭŜǊ ƻƎ Ŝǘ ǎƧŋƭŘŜƴǘ 

Ǉƻƭǎƪ ŘŜƪƻƴǘŀƳƛƴŜǊƛƴƎǎƪǄǊŜǘǄƧΦ 5ŜǊ ŀǊōŜƧŘŜǎ ƘŜƴƻǾŜǊ 

ǾƛƴǘŜǊŜƴ ƳŜŘ ǊŜƴƻǾŜǊƛƴƎ ŀŦ ŦƭŜǊŜ ƪǄǊŜǘǄƧŜǊ ƻƎ ŘŜǊ ǎƪŀƭ ƭŀǾŜǎ ǾŀǎƪŜǇƭŀŘǎ ǘƛƭ ŘŜ ŘŜƭǘŀƎŜƴŘŜ ƪǄǊŜǘǄƧŜǊ ǾŜŘ 

aƛƭƛǘŀǊȅ 5ŀȅǎΣ ǎň ŘŜǘ ŜǊ ƛƪƪŜ ŜǊ ƛƴƎŜƴ ƪŜŘŜƭƛƎŜ ǾƛƴǘŜǊŘŀƎŜ Ǉň ƳǳǎŜŜǘΦ 

5ŜǊ ŜǊ ƻƎǎň ƘŜƭŜ о ƴȅŜ ƪǄǊŜǘǄƧŜǊ Ǉň ǾŜƧΦ 5Ŝ н ŀŦ ŘŜƳ ǾŜƴǘŜǊ Ǉň ǘƛƭƭŀŘŜƭǎŜ ǘƛƭ ǳŘŦǄǊǎŜƭ ŦǊŀ ¢ȅǎƪƭŀƴŘΦ 5Ŝ ŜǊ 

ǎƻƳ ŀƭƭŜ ŀƴŘǊŜ ƳȅƴŘƛƎƘŜŘŜǊ ƛ 9¦ ǳǊƛƳŜƭƛƎǘ ǘǳƴƎŜ ŀǘ ŘŀƴǎŜ ƳŜŘ ƴňǊ ŘŜǘ ƘŀƴŘƭŜǊ ƻƳ ƎǊǄƴƴŜ ƪǄǊŜǘǄƧŜǊ ǘƛƭ 

ǇǊƛǾŀǘŜ ƳǳǎŜŜǊΣ ǎň Ǿƛ ƘňōŜǊ Ǉň ŀǘ ŘŜ ƴňǊ ƘƧŜƳ ƛƴŘŜƴ ƴȅ ǎŋǎƻƴňōƴƛƴƎ ǘƛƭ ǇňǎƪŜΦ 
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Gardehusarregimentets Veteran Panser- og Køre-

tøjsforening (GHRVPK) 
 

af John Frandsen ς bestyrelsesmedlem 

 

Grundstenen til den forening, som vi kender i dag, blev i 2006 af alle steder lagt over en 

kop øl under War & Peace Show i Beltring, UK. Da GHR blev flyttet fra Næstved til Antvor-

skov Kaserne ved Slagelse, blev en del gamle køretøjer efterladt i Kalby Ris-Anlægget i 

Næstved, hvor de bare stod en rustede. Medlemmer af DMKF og Gardehusarregimentets 

Historiske Samlings Venner (HISAMS VENNER) gik i foråret 2007 i gang med at kortlægge 

køretøjernes vedligeholdelsesmæssige tilstand.  Det korte af det lange er, at man i sam-

arbejde med daværende regimentschef oberst, Kammerherre Ib H. Sørensen blev enige om at danne en 

forening, der skulle tage sig af de gamle køretøjer, og den 20. juni 2007 blev der afholdt stiftende gene-

ralforsamling på Hjemmeværnsgården i Kalby Ris-Anlægget, og inden for en måned var man mere end 

65 medlemmer. 

I første omgang holdt foreningen til i en uopvarmet garage i Kalby Ris-Anlægget, men hen over somme-

ren 2008 lykkedes det, i tæt samarbejde med Udleverende Depot på Antvorskov Kaserne (i dag Garde-

husarkasernen i Slagelse), at flytte ud til det tidligere mobiliseringsdepot i Fredskoven umiddelbart op til 

Næstved øvelsesterræn, hvor foreningen i første omgang fik rådighed over Bygn. 1 med kontorer, køk-

kenfaciliteter og garage til små hjulkøretøjer, samt Bygn. 2 med værksted og plads til bæltekøretøjer. 

Gennem årene fik foreningen rådighed over flere af garagerne, så vi i dag har råderet over hele Fred-

skovsdepotet. I 2017 skete der yderligere det glædelige, at vi efter hjælp og gode kræfter fra Forsvarets 

Depot og Distribution (FDD) fik råderet over det gamle kampvognsværksted i Kalby Ris-Anlægget, hvilket 

gav os mulighed for at arbejde med flere køretøjer året rundt, samt meget bedre depotmuligheder. 

Gennem tiden har foreningen haft stor bevågenhed fra regimentscheferne, 

det gælder oberst, Kammerherre Ib H. Sørensen, der accepterede at udskille 

køretøjerne fra GHR HISAM, oberst, Kammerherre Tommy Paulsen, oberst, 

Kammerherre Jens Ole Rossen-Jørgensen, og den nuværende regimentschef 

oberst Jørn Christensen. Her må lige nævnes, at specielt oberst Jørn Chri-

stensen har gjort en stor forskel for os. På vores generalforsamling i marts 

2022 meddelte han, at vi per dags dato var at anse for en ligeværdig og orga-

nisatorisk enhed under CH GHR, og fra samme dato havde ret til at bære re-

ƎƛƳŜƴǘŜǎ ŦƭƻǘǘŜ ƳŋǊƪŜ Ǉň ǾƻǊŜǎ ǳƴƛŦƻǊƳΦ LƴƎŜƴΣ ŘŜǊ ŘŜƭǘƻƎ ƛ 5IaΩǎ ¦ŘǾƛƪπ

lingsseminar i foråret 2022 kan være i tvivl om, at obersten sætter stor pris på vores arbejde. 

I april 2022 afholdt vi Familiedag for veteraner. Der kunne 

godt have været flere tilmeldte, men de 250 deltagere, der 

mødte op, fik en på opleveren. Specielt Familienetværkets 

Børnemedaljer var et stort hit, - 43 stk. blev uddelt. 

Maj måned bød sædvanen tro på vores eget Åbent Hus. 

Kunne godt have ønsket os lidt flere gæster end de ca. 

2.000 fremmødte, men til gengæld betød det, at der ikke 

ǾŀǊ ǎň ƭŀƴƎ ƪǄ ŦƻǊ ŀǘ Ŧň Ŝƴ ƪǄǊŜǘǳǊ ƛ ǾƻǊŜǎ ta±ΩŜǊΣ Y±D m.fl. 

Vi havde besluttet ekstraordinært også denne dag at invi-

tere veteraner med familie, og 15 glade børn fik udleveret en medalje fra Familienetværket. 
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Dagen efter havde vi åbent for medlemmer af Interforce. Det var anden gang, at vi havde dette arrange-

ment, og ledelsen for Interforce var så glade for arrangementet, så de næste år ville åbne op for, at de 

enkelte virksomheder kunne tilmelde flere end de 200 deltagere ved de tidligere arrangementer. 

Hærens Åben Hede i juni plejer jo at være en af årets høj-

depunkter, og efter 2 aflysninger, så så vi frem til at del-

tage i år. Vi deltog med glæde og havde nogle gode dage, 

men det kan helt sikkert blive meget bedre, hvis Hæren 

vil prioritere dette arrangement lidt højre end i 2022. Vi 

krydser fingre for bedre vilkår for os frivillige.  

GHR havde valgt i år at flytte deres Åbent Hus til august 

måned, og vi deltog traditionen tro. En stor og positiv op-

levelse, som vi gerne fremover deltager i. 

2 dage efter fejrede Forsvaret H. M. Dronningens 50-års Regeringsjubilæum, og vi var blevet bedt om at 

stille med vores KVG CENT på Flådestation Korsør, som sammen med en IKK, flankerede VIP-teltet. En 

oplevelse for livet for besætningen. 

Panzermuseum East er ved at skabe en tradition med at holde Military Days, og flere af foreningers 

medlemmer samt køretøjer havde en fornøjelig weekend. Det er også denne måned, hvor Vordingborg 

Kaserne holder Åbent Hus, og igen var vi til stede. 

Sidste weekend i august havde et af vores medlemmer arrangeret en tur til Panzermuseum Münster. 

Tyskland. En ret oplevelsesrig tur, da de p. gr. a. uheld blev forsinket 3 timer på vej derned, og på hjem-

turen dagen efter rendte de ind i en gang vejarbejde, hvilket gik lidt ud over en ellers herlig tur, som af-

sluttes ved en besøg i KZ-lejren Neungamme. 

Almindeligvis deltager vi i kul-

turnatten på Kastellet og Go-

thersgade Kaserne i Køben-

havn, men på baggrund af de 

skærpede regler for kørsel i 

miljøzoner, kunne vi ikke del-

tage, da ingen af forsvarets 

køretøjer er registreret som 

veterankøretøj. Forsvarsmini-

steriet ønskede at få en LEO 1 

ind at stå foran ministeriet. 

TTR sagde meget forståeligt nej, da det kunne koste chaufføren 12.500 i bøde. Efter megen skriveri frem 

ƻƎ ǘƛƭōŀƎŜ ƳŜƭƭŜƳ ŘƛǾŜǊǎŜ ƳȅƴŘƛƎƘŜŘŜǊΣ Ŧƛƪ Ƴŀƴ ǘƛƭƭŀŘŜƭǎŜ ǘƛƭ ŀǘ ƪǄǊŜ ƛƴŘ ƳŜŘ [9hΩŜƴΣ - men kun denne 

ene gang. Stor tak til TTR for at have åbnet Pandoras æske hvad kørsel i miljøzoner angår. Der forestår 

nu et større forhandlingsarbejde mellem HKO, FMI og Miljøstyrelsen for forhåbentlig at lempet på reg-

lerne 

Som afslutning på et godt veteranår gennemførte vi det obligatoriske Julefrokost i november til stor 

glæde og fornøjelse for de mange deltagere. 

Læs mere på vores hjemside: www.ghrvpk.dk g følg os på vores Facebookside: Gardehusarregimentets 

Veteran Panser og Køretøjsforening 
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Kastellets Venner Bornholm - støtteforeningen bag -

Bornholms Forsvarsmuseum 
 

af Jens P. Christoffersson, formand 
 

Kastellets Venner Bornholm er en støtteforening af frivillige ulønnede ildsjæle, som 

driver det lille lokale og unikke Bornholms Forsvarsmuseum. 

 

Dette var også indledningen til det første Årsskrift 2021 og Kastellets Venner Bornholm 

(KVB) har i løbet af 2022 igen haft travlt med at støtte op om Bornholms Forsvarsmu-

seum (BF) som fortsat drives af frivillige og ulønnede ildsjæle der gerne vil præsentere 

den bornholmske militære kulturarv for lokale og turister der besøger BF. 

 

De frivillige tæller i dag ca. 15 personer og er stigende, hvilket vi sætter stor pris på, men er også nødven-

digt for at gennemføre alle vores aktiviteter. Dertil kommer naturligvis bestyrelsens og især forretnings-

udvalgets engagement. 

 

DŜǊǘƛƭ ƪƻƳƳŜǊ ǾƻǊŜǎ έǎƪǊǳŜƎǊǳǇǇŜέ ŦǊŀ .ƻǊƴƘƻƭƳǎƪŜ 5ǊŀƎƻƴŜǊΣ ŘŜǊ ǎǄǊƎŜǊ ŦƻǊ ǾŜŘƭƛƎŜƘƻƭŘŜƭǎŜƴ ŀŦ ƪŀƳǇπ

vogn M24 Chaffee. 

 

Oven i dette har vi en uvurderlig hjælp fra Almegårds Kaserne, hvor den etablerede samarbejdsaftale 

fungerer meget tilfredsstillende. 

 

Der blev også i sidste Årsskrift redegjort for historien omkring vores fredede bygninger og hvad det kan 

give af begrænsninger for at udvide udstillingsarealet. 

 

Imidlertid har vi søgt Slots- og Kulturstyrelsen om tilladelse til at opføre en fritstående udstillingshal, ud-

ŦǄǊǘ ǎƻƳ Ŝǘ έǘǊŜƳƳŜǎƪǳǊέ ƻƎ ǎƻƳ Ǿƛ ƘŀǊ ǎǘƻǊŜ ŦƻǊǾŜƴǘƴƛƴƎŜǊ ǘƛƭΦ 

 

Vores gule bygninger har efter 13 år fået en 

nødvendig tur med kalkekosten støttet af vore 

lokale fonde Bornholms Brand, Sparekassen 

Bornholms Fond og Brdr. Larsens Legat, lige-

som vores 4 kanonlavetter er ved at få skiftet til 

nyt egetræ støttet af Veluxfonden og uvurder-

lig arbejdskraft fra vores frivillige og lokale er-

hvervsuddannelser på Campus Bornholm. 

 

Uden al denne positive støtte, ville vi ikke kunne gennemføre alle de nødvendige projekter, der løbende 

dukker op.  

 

Efter en svær Coronatid har vi haft en rimelig god sæson, selvom besøgstallet godt kunne have været 

noget større. Der har været mange gæster på Bornholm, men de har desværre ikke i samme grad som 

tidligere, brugt penge på museer. 

 

Heldigvis har vi i år haft en del krydstogtsgæster fra de mange skibe, der har gæstet Rønne Havn, efter en 

hård Coronaperiode med mange aflysninger. 
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Især de amerikanske gæster er meget interesseret i de 

historier og plancher om de amerikanske bombefly og 

besætninger der nødlandede på Bornholm og hvordan 

de kom videre til Sverige og kunne komme tilbage USA 

via England. 

 

De besøgende har i meget høj grad rost BF, især for de 

mange unikke genstande i udstillingen og de mange gode 

historier, hvilket vi naturligvis er meget glade for og hå-

ber, at denne positive reklame spredes, så vi får en 

endnu bedre sæson 2023. 

  

Der er i løbet af 2022 blevet arbejdet intenst på 

reorganiseringen af udstillingen, så den er kom-

met ind i en kronologisk rækkefølge og derved gi-

ver en sammenhængende og god oplevelse. 

 

Historierne starter med tiden for tilflugtsborge, 

skanserne rundt om Bornholm, svenskekrigene, 

væbningen, 2. Verdenskrig, Russerne på Born-

holm, Den Kolde Krig og Internationale Missioner. 

 

Vi fokuserer meget på, at vores fortællinger og genstande, skal være om, eller have tilknytning til Born-

holm. 

 

I 2022 har vi også haft et større fokus på afholdelse af forskellige events, som har omfattet foredrag om 

lokalhistoriske forhold, genstandsorienterede foredrag om eksempelvis vore Enigma krypteringsmaskine, 

brevduernes betydning i Forsvaret, Internationale Missioner og meget mere interessant. 

 

Da vi lukkede Bornholms Forsvarsmuseum for sæsonen 2022 med udgangen af efterårsferien, var det 

med et mørkelagt og Halloween forberedt museum. Alle gæsterne ankom med lommelygter og alle de 

ŦǊƛǾƛƭƭƛƎŜ ǾŀǊ έǇƻǎǘŜǊŜǘέ ŦƻǊǎƪŜƭƭƛƎŜ ǎǘŜŘŜǊ Ǉň ƳǳǎŜŜǘ ƻƎ ƧŜƎ ǎƪŀƭ Řŀ ƭƛƎŜ ƭƻǾŜ ŦƻǊΣ ŀǘ ŘŜǊ ǾŀǊ ƳŀƴƎŜΣ ŘŜǊ Ŧƛƪ 

sig en god en på forskrækkeren.  

 

Herefter kunne vi se tilbage på en rimelig god sæson med især glade og meget tilfredse gæster, der alle 

havde oplevet en spændende gennemgang af den bornholmske militærhistoriske kulturarv på Bornholms 

Forsvarsmuseum.  

 

Slutteligt vil jeg da ganske stilfærdigt foreslå, at gennemførelse af generalforsamling og eller udviklings-

seminarer vel egentlig godt kunne afvikles på Bornholm? 
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Koldkrigsmuseum Stevnsfort 
 

af Anders Knudsen ς Inspektør 

 

Koldkrigsmuseum Stevnsfort har til huse i et tidligere kystbat-

teri og hovedkvarter for farvandsovervågning. Fortets første 

opgave var at agere stopklods i ind- og udsejlingen til Øster-

søen ved Øresund. Artilleriet skulle i den forbindelse beskytte 

udlagte ƳƛƴŜŦŜƭǘŜǊ ƛ ǎǳƴŘŜǘΦ L мфслΩŜǊƴŜ ōƭŜǾ ŦƻǊǘŜǘ ƻƎǎň Ƙƻπ

vedkvarter for Sundets Marinedistrikt, der varetog farvands-

overvågning fra stedet. I 1984 flyttede også Flyvevåbnet ind 

på stedet, hvor man overflyttede HAWK-eskadrille 541 fra 

Middelgrundsfortet til marken øst for kasernen. Stevnsfort 

lukkede i 2000, hvor både Søværnet og Flyvevåbnet forlod 

området.  

2022 blev året, hvor vi endelig kunne sige farvel til Corona-restriktioner. Det har været en lettelse at 

vende tilbage til normaliserede forhold ς det er unægtelig noget lettere at drive museet uden de mange 

forhindringer Covid-19 lagde for os. På den anden side må vi nok erkende, at de næste kriser allerede 

har sat sig spor og vi er ikke helt på 2019-niveau, hvad besøgstal angår. Vi ser ς ærligt talt ς med let be-

kymring på det kommende år. Ikke desto mindre er vi klar med masser af planlagte begivenheder og 

events i 2023. 

Vi åbnede to nye udstillinger i det forgange år. I den tidli-

gere assembly-hall (nu velkomstbygning) åbnede vi i på-

sken første etape af Hvis krigen var kommet. Det var første 

gang i museets historie vi kunne åbne en udstilling kun 

med genstande fra museets egne magasiner - der alle har 

ŘŜǘ ǘƛƭ ŦŋƭƭŜǎΣ ŀǘ ŘŜ ǾƛƭƭŜ ƪƻƳƳŜ ǘƛƭ ŀƴǾŜƴŘŜƭǎŜ έƘǾƛǎ ƪǊƛƎŜƴ 

ǾŀǊ ƪƻƳƳŜǘέΦ L tƛƴǎŜƴ ňōƴŜŘŜ Ǿƛ ŀƴŘŜƴ ŜǘŀǇŜ ŀŦ Hvis kri-

gen var kommetΦ 5ŜƴƴŜ ǳŘǎǘƛƭƭƛƴƎ έōƻǊέ ƛ I!²Y-terrænet 

og her stiller vi skarpt på det lidt tungere grej, der ville 

indgå i forsvaret af især Faxe Bugt ς i den forbindelse var 

glæden stor da Tung Transport ankom med en M10, som inden da havde været gennem en restaurering 

hos GHRVPK. Vi er rigtig glade for samarbejdet med folkene i Næstved ς et samarbejde vi forhåbentlig 

kan udbygge de kommende år. 

Af andre højdepunkter fra årets gang kan næv-

ƴŜǎ έ5ǊƻƴƴƛƴƎŜ-ǾƛǎƛǘǘŜƴέ ƛ ǎƻƳƳŜǊŜƴΦ wŜƎŜƴǘπ

besøget var en gave fra Gardehusarregimentet 

i forbindelse med Regentjubilæet og blev af-

holdt i smukt vejr og afsluttet med en frokost i 

Højeruplund. Det lykkedes os også at hjemtage 

Historiske Dages Fornyelsespris for vores spion-

spil Cosmic Top Secret, der løb i sæsonerne 

2020 og 2021. Det var vi, selvsagt, meget stolte over. I løbet af året har vi også haft aktiviteter i vinterfe-

rien, påsken, sommerferien og efterårsferien. Vi satser på at opretholde aktivitetsniveauet de næste år. 
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Vi måtte desværre også i slutningen af året tage afsked med Iben Bjørns-

son, som de sidste fem år har haft posten som inspektør på museet. Iben 

overdrager et museum i rigtig god stand og har gjort et stort arbejde med 

samlinger, fredning og udstillinger (og en mængde andet), men også ud-

stukket nye veje for formidling og ς ikke mindst ς placeret fortet på det 

forskningsmæssige landkort. Iben Bjørnsson er tiltrådt en forskerstilling 

ved Forsvarsakademiet pr. 1. oktober. Vi ønsker al det bedste for Iben 

fremover. Stillingen som Museumsinspektør ved museet bliver overdra-

get til undertegnede Anders Knudsen, der vil forsøge at fortsætte den 

gode udvikling og de gode samarbejder.   
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Garderhøjfortet 
 

af Kristine Adler-Nissen, Leder af Garderhøjfortet 

 

Garderhøjfortet blev bygget i årene 1886-1892 som en del af Københavns Befæstning. Fortet er det stør-

ste landfort i Befæstningen og det eneste der også indeholder en infanterikaserne. Garderhøjfortet var 

fuldt bemandet af sikringsstyrken under 1. verdenskrig men kom lykkeligvis aldrig i brug. Fortet blev 

nedlagt i 1920 og sidenhen brugt som ammunitionsdepot samt øvelsesterræn.  

Fortet åbnede for offentligheden i september 2013 og giver med sine interaktive udstillinger, lavet af 

Experimentarium, mulighed for at opleve fortets historie med alle sanser. Prøv at affyre fortets lille ka-

non, send morsebeskeder til din ven og træn i gymnastiksalen ligesom soldaterne gjorde det. Der arran-

geres dagligt rundvisninger i fortets pansertårn hvor man kan se de nyrenoverede 15 centimeter kano-

ner. Garderhøjfortet rummer aktiviteter til alle aldre. De interaktive udstillinger kan besøges på egen 

hånd i alle weekender og skoleferier.  

2022 på Garderhøjfortet 

Året startede med en nedlukning helt fra december 21og frem til 

januar 22. Det gik lidt langsomt at få gang i besøgstallene lige i 

starten men det kom stille og roligt igen. Særligt alle de bookede 

aktiviteter kom hurtigt i gang igen, mens vi fortsat ikke har lige så 

mange der kommer i den almindelige åbningstid som før Corona.  

I marts var vi i år til Historiske dage hvor vi havde en stand sam-

men med TFCV ς det er altid sjovt at være med på historienørder-

ƴŜǎ έwƻǎƪƛƭŘŜ-ŦŜǎǘƛǾŀƭέΦ 5ŜǊ ŜǊ ƳŀƴƎŜ ƎƻŘŜ ǎƴŀƪƪŜ ƛ ƭǄōŜǘ ŀŦ ǎňŘŀƴ 

en weekend. Sommerferien var desværre rigtig stille.  

August og Septem-

ber er normalt højsæson for events hos os, men i år 

havde vi ekstraordinært travlt. Vi startede ud med at 

deltage i Store Flyvedag på Flyvestation Værløse sam-

men TFCV. I starten af september deltog vi i Golden 

Days festivalen med en særudstilling om kvindekano-

nerne og kvindernes rolle i indsamlingen til Garderhøj-

fortet ς samt et tilhørende foredrag. I 2. weekend i sep-

tember 

havde vi 

et kæmpe 

ǊƻƭƭŜǎǇƛƭǎŀǊǊŀƴƎŜƳŜƴǘ έCŀƴǘŀǎȅŘŀƎŜέ ƳŜŘ ŎŀΦ фллл ƎŋǎǘŜǊ 

på fortets område hen over en weekend. Det var rigtig 

sjovt at opleve fortet med middelaldermarked, hesteop-

visninger, reenactorer og Cosplayere overalt. Vi havde 

1250 gæster der var på spionjagt inde i fortet hen over 

weekenden. I slutningen af september havde vi Befæst-

ningens dag ς dagen hvor alle forter mm. på Københavns 

Befæstning åbner dørene. I år havde vi besøg af TFCV og 

Hjemmeværnets Musikkorps. Sidste fredag i september 
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fejrede vi Gentoftenatten med et rigtig hyggeligt stjerne-

løb som var baseret på indsamlingen til den frivillige selv-

beskatning til forsvarets fremme. Børnene skulle både do-

nere tegninger, lave dukketeater, skrælle kartofler, vaske 

tøj, prøve chancen i tombolaen og meget mere. Det var 

skønt at opleve børnenes fantasi og glæden når en lille 

dreng vinder en Madam Blå kande i tombolaen. Sidste 

store event var Halloween som er en tilbagevendende tra-

dition hvor vi i samarbejde med Soroptimisterne laver et 

velgørende arrangement. Der kom ca. 550 gæster og det 

lykkedes at indsamle ca. 17.000 kr. til kvinder og børn i Grønland. 

I årets løb har vi udviklet og testet et nyt skoleforløb i Håndværk og design som går ud på at eleverne 

skal designe fremtidens uniform. Det er blevet et super fint forløb hvor eleverne starter med at samle 

viden om fortidens uniformer samt materi-

alekendskab. Og derefter laver de en form 

for påklædningssoldat som skal have desig-

net uniformen ud fra hvor soldaten skal ar-

bejde og hvad der er soldatens opgave. Der 

er rigtig mange kreative bud på hvordan en 

soldat skal se ud i fremtiden.  

 

Vi endte med at have ca. 15.000 gæster ud 

af et budget på ca. 16.000 så det er rigtig 

fint når nu vi stadig har været påvirket af 

nedlukningerne.  
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Jydske Dragonregiments Veteranpanserforening 

(JDRVPK) 
af Kim Leerhøy ς bestyrelsesmedlem 

Et år med forandringer og fornyelse 

Det faktum at Jydske Dragonregiments Veteranpanserforenings (JDRVP) faciliteter 

ligger i tæt tilknytning til Dragonkasernen, har gennem tiden givet os både fordele og 

udfordringer. I de senere år har der på kasernen været gennemført flere store bygge-

projekter, som har medført at vi i foreningen i længere perioder har måttet afgive 

plads, således at operative enheder midlertidigt har kunnet omplaceres, men projek-

ter har kørt. Således har vi, stort set uafbrudt siden 2016, måttet afvikle vore for-

eningsaktiviteter på stærkt reduceret plads, og med køretøjer og materiel placeret i 

έŘǾŀƭŜέ Ǉň ŦƭŜǊŜ ŦƻǊǎƪŜƭƭƛƎŜ ƭƻƪŀǘƛƻƴŜǊΣ ōňŘŜ ƛ IƻƭǎǘŜōǊƻΣ CƛƴŘŜǊǳǇΣ bȅƳƛƴŘŜƎŀōΣ ƳΦǾΦΦΦ   

 Vore operative enheders vilkår og behov står i forreste række, og sådan SKAL det være, men periodens 

facilitetsmæssige udfordringer, kombineret med den lange Covid-19 periode, har medført at vi har haft 

meget svært ved at tilbyde vore energiske medlemmer fornuftige arbejdsvilkår, og dermed også sikre 

fremdriften i vore store restaureringsprojekter. 

Heldigvis har vi i andet halvår af 2022 set den situation udvikle sig meget positivt. I sensommeren afslut-

tedes det som under byggeriet var hærens aktuelt største byggeprojekt, med afleveringen af den - fore-

løbigt - sidste af de flere store M/14 garager, som opføres på Dragonkasernen, som led i kasernens ge-

nerelle modernisering. Dermed kunne bl.a. den enhed som i en periode havde fået tildelt næsten halv-

delen af vore faciliteter endelig tage en af disse nye, lækre M/14 bygninger på kasernen i brug. I vanlig 

god og konstruktiv dialog med JDR, blev det hurtigt aftalt at vi således igen kunne tildeles garagen, og 

dermed give foreningen, vore medlemmer og vore projekter et kærkomment løft.  

IŜƴǎƛƎǘŜƴ ŜǊ ŀǘ ŘŜƴ έƎŜƴǾǳƴŘƴŜέ ƎŀǊŀƎŜ Ǉň 

sigt skal indrettes som en udstillingsfacili-

tet, hvor vi for vore gæster kan fremvise 

køretøjer, materielgenstande m.v., og ikke 

mindst formidle den historie som knytter 

sig dertil. For at få inspiration til både ind-

retning og formidling, har vi indgået et 

samarbejde med Uddannelsescenter Hol-

stebro, hvor elever fra forskellige uddannelsesforløb på skolen, som en projektopgave, udarbejder for-

slag omhandlende bl.a. mulige bygningsmæssige forbedringer, energibesparelsestiltag, formidling, mar-

kedsføring, m.v.. Disse nye og unge øjne på vore aktiviteter er absolut et friskt pust. 

Nye og yngre kræfter ser vi heldigvis også løbende invol-

vere sig i vore foreningsaktiviteter. Således er der bl.a. på 

vores gamle Centurion Mk. V kampvogn over de seneste 

par år gennemført et decideret generationsskifte. Efter 

kyndig uddannelse, og under løbende råd og vejledning af 

erfarne medlemmer, drives Centurion nu primært af unge, 

engagerede kræfter, som faktisk også alle er tjenstgørende 

ved JDR. Tilsvarende er også den pansrede mandskabsvogn 

M113 G3, som vi i foreningen har fået overdraget via DHM, 

blevet bemandet med yngre konstabler/overkonstabler. I 
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skrivende stund, er de netop kommet tilbage til Danmark, 

efter at have været udsendt i international tjeneste, og har 

ǎǘŀǊǘŜǘ Ǉň ŀǘ ŦǄǊŜ DоΩen tilbage til det Afghanistan-ud-

seende som er en vigtig del af netop det individnummers 

dokumenterede JDR-historie. 

Ikke mindst for denne skribent, som har været involveret i 

foreningen stort set siden den spæde start, er det en stor 

personlig glæde at se nye ansigter komme til, og tage an-

svar. Vi er nødt til at kunne tiltrække unge/yngre menne-

sker, for at kunne vedblive med at holde vore foreninger 

og aktiviteter relevante. 

På køretøjs og materielsiden er det også vores mål at være relevante og attraktive. Som garnisionsnær 

samling, har vi stor respekt for at de knappe ressourcer i forsvaret primært skal anvendes hos de opera-

tive kapaciteter, men Ikke blot skiftende tiders ofte begrænsede facilitetsmuligheder ligger til grund for 

vores ret restriktive indsamlings- og restaureringspolitik. Vi har gennem årene ikke blot bevidstløst sam-

let til huse, men er gået målrettet efter køretøjstyper - og i den forbindelse helst særlige køretøjsindivi-

der - med spændende historier at fortælle. Det er vores oplevelse, at det giver en ekstra dimension, i 

dialogen med de gæster som besøger os, både i foreningen og ved de arrangementer hvor vi deltager.  

Også 2022 har budt på flere spændende arrangementer for JDRVP. For denne skribent, var en af årets 

højdespringere absolut Danish Air Show i Karup, hvor vi igen 

blev inviteret, og kunne glæde os over særdeles mange, inte-

resserede og spørgelystne gæster. Ligeledes var en invitation 

til igen at udstille på åbent hus ved Ingeniørregimentet i Skive 

en kærkommen afveksling. Afveksling blev det også til for vo-

res Leopard 1 bjærgningsvogn på årets Åben Hede i Oksbøl, 

hvor den i flere omgange måtte indsættes som bjærgnings-

støtte til øvrige deltagere. Veteranerne kan skam endnu. 

På de hjemlige 

breddegrader bød også åbent hus på Dragonkasernen i sep-

tember på forandringer og fornyelse, idet vi i år spillede en 

ŎŜƴǘǊŀƭ ǊƻƭƭŜ ƛ W5wΩǎ ƪǄǊŜǘǄƧǎ- og kampdemo. En rolle som 

både publikum og regimentet ytrede stor tilfredshed med, og 

som meget tegner til kommer til at gentage sig fremover. Så-

ledes er vi for tiden også i dialog med JDR om ideer og aktivi-

teter til markering af at Dragonkasernen i 2023 fylder 70 år, 

og at Holstebro dermed også kan fejre 70 år som garnisi-

onsby.  

Som et bidrag til at få Dragonkaser-

nen til at fremstå flot i jubilæums-

året, har vi i JDRVP i øvrigt netop le-

ǾŜǊŜǘ Ŝƴ ƳŜƎŜǘ ǘƛƭǘǊŋƴƎǘ έŀƴǎƛƎǘǎπ

ƭǄŦǘƴƛƴƎέΣ ǘƛƭ ŘŜƴ [ŜƻǇŀǊŘ н !р ǎƻƳ 

pryder vores hovedvagt J 

Primus Inter Pares             
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Hærens Kampskoles Køretøjshistoriske Forening 

(HKSKHF) 
af Major Peter Svane, formand  

 

2022 har på alle måder været et fremragende år for Hærens Kampskoles Køretøjshi-

storiske Forening (i daglig tale kaldet Pansermuseet). 

 

Besøgstallet på Panser- & Artillerimuseet i Oksbøl har været eksploderende i år, og der 

er ingen tvivl om, at det langt hen af vejen skyldes de mange aktivitetsdage hen over 

særlig sommeren. 

 

Det er således dejligt at være i gang igen i museumsverdenens tjeneste, efter en lang periode med kør-

selsforbud og Corona, så vi igen kan se fremad. 

Som noget nyt, påbegyndte vi 2022 med én aktivitetsdag på museet i uge 7, som endte med at blive lige 

så godt besøgt som øvrige aktivitetsdage på museet. 

Vi afholder stadig arbejdsdage på museet hver anden lørdag hen over hele året. Og i det tidlige forår 

blev der knoklet igennem for at få vores køretøjsflåde klar til syn og dermed sommerens aktiviteter ς og 

i forlængelse heraf blev der også gennemført omskoling til PMV G3. 

 

Vi kan også mærke at vores høje aktivitetsniveau har tiltrukket mange nye medlemmer. Flere af disse 

har bedt om medlemskab i forbindelse med besøg på museet under vore aktivitetsdage, hvor snakken 

går lystigt med gæsterne, og her viser det sig ofte, at vi har at gøre med tidligere tjenestegørende kon-

stabler og befalingsmænd fra hærens rækker. 

 

Hen over sommeren har vi afholdt aktivitetsdage hver onsdag 

fra kl. 1000-1500 med deltagelse af i snit 20 frivillige medlem-

mer, der demonstrerer kampvogne og pansrede mandskabs-

vogne på vore udendørsareal, ligesom der bliver forevist køre-

tøjer og våbensystemer for de mange gæster, af vore aktive 

medlemmer som stort set alle er specialister inden for kamptje-

nesten. 

 

!Ŧ ǎǘǄǊǊŜ ŀƪǘƛǾƛǘŜǘŜǊ ƘŀǊ tŀƴǎŜǊƳǳǎŜŜǘ ŘŜƭǘŀƎŜǘ ǘƛƭ έ)ōŜƴ IŜŘŜέΣ έ±ŜƧŜǊǎ ǎǘǊŀƴŘέΣ έCƭŀƎŘŀƎŜƴ Ǉň ±ŀǊŘŜ 

ǘƻǊǾέ ƻƎ ǘƛƭ 5ŀƴǎƪŜ !ǊǘƛƭƭŜǊƛǊŜƎƛƳŜƴǘǎ ňōŜƴ hus arrangement. 

 

Der er ingen tvivl om, at Åben Hede er den største aktivitet for Pansermuseet - og den aktivitet som flest 

af vore aktive medlemmer glæder sig mest til at del-

tage i. Åben Hede i år var således ingen undtagelse. 

Og selvom jeg personlig var forhindret i at deltage, så 

har jeg sidenhen lyttet til mange positive fortællinger 

fra de af vore medlemmer som deltog i aktiviteten. 

 

 5Ŝ ǎŜƴŜǎǘŜ ǘƛ ňǊ ƘŀǊ έ±ŜƧŜǊǎ ǾŜƴƴŜǊέ όHandelsstands-

foreningen & Grundejerforeningen) inviteret Panser-

museet til at deltage på Vejers strand i forbindelse 

med Sportsugen, for at give de mange turister en 

ekstra oplevelse. Og det gør vi gerne, da vi på den 
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måde kan være med til at bygge bro for et godt naboskab mellem sommerhusområdet og Danske Artil-

leriregiment og hæren som helhed. Ikke mindst pga. af årets mange støjdage. Aktiviteten i år er nok den 

bedste vi til dato har deltaget i. Det skyldes ikke mindst, at det var årets allervarmeste dag, så Vejers 

ǎǘǊŀƴŘ ǾŀǊ έǎƻǊǘέ ŀŦ ǘǳǊƛǎǘŜǊΦ hƎ ƴǳ ǾŜŘ ƧŜƎ ƘǾƻǊŘŀƴ ŘŜǘ Ƴň ŦǄƭŜǎ ŀǘ befri et land fra en besættelsesmagt, 

for da vi kørte fra øvelsesterrænet og stille og rolig ned blandt rækkerne af turisterne til vores udstil-

lingsområde, så stimlende turisterne sammen, børn, unge og ældre for at stå langs sporet og vinke til os. 

Det var en fantastisk oplevelse. Forskellen fra tidligere befrielseshæres indtog er nok den, at her stod de 

fleste folk i badetøj, mens nogle stod som vor herrer har skabt dem ς men nok ikke fordi vi forbipasse-

rende, selvom flere at mine drenge nok ville ynde at tro det. 

 

De meget positiv oplevelse kendetegner i øvrigt 2022. Vi har modtaget så megen positiv respons overalt, 

selv på landevejene vinker både dansker og turister til os. Meget af det kan også skyldes at der nu igen 

er krig i Europa, og nogle bare er glade for at se hæren rulle på vejene, og de civile ved nok ikke altid om 

vi er et museumskøretøj, eller et operativt køretøj. 

 

I forbindelse med Flagdagen var vi inviteret til Varde 

torv, primært for at lukke de fire indfaldsveje til tor-

vet når paradestyrken fra DAR, EFR, HSGS og HVS er 

på plads på torvet. Men også her giver det mulighed 

for at gøre lidt reklame for museet, for her kommer 

der også turister tilstede, ligesom de professionelle 

soldater til flagdagen synes det er hyggeligt at gensyn 

lidt af det materiel de selv har været tjenestegørende 

på i tidernes morgen. Jeg vi kan jo godt sige både i 

forrige århundrede og for den sags skyld også i forrige 

årtusind! 

 

Weekenden efter flagdagen afholder Danske Artilleriregiment åbent hus, hvor vi deltager med så mange 

af vore køretøjer som kan køre på dagen. Derudover fik vi god støtte fra Aalborg Kaserners Veteran Pan-

ser- og Køretøjsforening, som med deres tunge transport kunne sikre at museets Centurion kampvogn 

og Centurion bjærgningsvogn kunne deltage i Static Display på P1. Årsagen var nemlig den, at en flok 

ældre herre kunne fejre deres 50-års jubilæum som tidligere konstabelelever i Nordlejren, og de var alle 

uddannet på disse to køretøjer. Tre af jubilarerne er samtidig aktive medlemmer ved Pansermuseet. Og 

sidst på dagen fik jubilarerne en guidet rundtur på Pansermuseet af næstformand/major Bo Hagsten. 

Men også denne dag kunne mange besøgende nyde godt af vores køretøjer, ikke så meget de værne-

pligtige, men mere deres fædre og bedsteforældre, som her kunne fortælle deres børn/børnebørn om 

de køretøjer og våbensystemer som de var uddannet på under deres tid i hæren. 

 

Grundet min tilknytning til Slesvigske Fodregiment (SLFR), så fik museet en anmodning om at deltage til 

regimentets fødselsdag den 1. oktober, hvor man ved samme lejlighed have åben hus arrangement. Her 

deltog vi med museets Jeep M/38 med Dysekanon og TOW PMV M113, som begge har været anvendt 

ǾŜŘ {[Cw ƛ ǘƛŘŜǊƴŜǎ ƳƻǊƎŜƴΦ hƎ ǎƻƳ Ŝǘ ŜƪǎǘǊŀ ƪǊȅŘŘŜǊƛ ŘŜƭǘƻƎ Ǿƛ ƻƎǎň ƳŜŘ ƳǳǎŜŜǘǎ έ{ƴŜŘǊƻƴƴƛƴƎέΦ hƎǎň 

her havde vi en god oplevelse, og fik efterfølgende mange positive tilbagemeldinger, ikke mindst fra re-

gimentets faste personel og tidligere tjenestegørende Slesvigere. 

 

Panser- & Artillerimuseet har i skrivende stund lukket ned for vinteren og åbner igen den 1. februar 

2023, men vores aktivitetsoversigt for 2023 er klar. Ligeledes er vores bemandingsoversigt for 2023 

samt planen for omskoling til PMV G4 og Selvkørende haubits M109.  
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Aalborg Forsvars- og Garnisonsmuseum 
af oberst, direktør Flemming Larsen 
 

Baggrund. 

Aalborg Forsvars- og Garnisonsmuseum 

er beliggende i Aalborg Vestby på Skyde-

banev ej 22 i en historisk kæmpehangar 

fra 2. Verdenskrig, opført af den tyske 

besættelsesmagt umiddelbart efter 9. 

april 1940. Hangaren og tilstødende 

kommandobunker samt omkringliggende arealer var den 

ǘȅǎƪŜ έCƭƛŜƎŜǊƘƻǊǎǘ {ŜŜέΣ ±ŀƴŘŦƭȅǾŜǇƭŀŘǎŜƴΣ ǎƻƳ ǎŀƳƳŜƴ 

med Fliegerhorst Vest i Lindholm og Fliegerhorst Ost i Aal-

borg Øst udgjorde de tre tyske operative flyvepladser un-

der 2. Verdenskrig.  

Efter 2. Verdenskrig blev hele området omdannet til én af Aalborgs store flygtningelejre for tyske flygt-

ninge i Danmark. Danmark modtog fra februar 1945 ca. 250.000 tyske flygtninge, hovedsagelig fra Øst-

preussen. Flygtningene blev fordelt i ca. 80 lejre. Ca. 40.000 flygtninge kom til Aalborg og af dem var 

godt 7000 interneret i flygtningelejr Vandflyvepladsen i fire år. Først i februar 1949 forlod den sidste ty-

ske flygtning Danmark. 

Efter flygtningetiden blev området med hangaren anvendt af Det danske Civilforsvar som værksteds- og 

depotfacilitet indtil den kolde krigs afslutning. 

Fra årtusindeskiftet blev indgået en aftale med Aalborg Kommune om etablering af Aalborg Forsvars- og 

Garnisonsmuseum, som åbnede dørene for publikum 22. juni 2002. 

Museumsarealet består i dag af ca. 10.000 

m2, herunder 5000 m2 under tag. Museet 

har siden etablering været i rivende udvik-

ling og omfatter i dag udstillinger og fortæl-

linger om er det danske Totalforsvars histo-

rie samt spændende temaudstillinger om 

έ.ŜǎŋǘǘŜƭǎŜƴ ƻƎ .ŜŦǊƛŜƭǎŜƴέ ƳŜŘ Ŧƻƪǳǎ Ǉň 

Aalborg-ƻƳǊňŘŜǘΤ έ¢ȅǎƪŜ ŦƭȅƎǘƴƛƴƎŜ ƛ 5ŀƴπ

mark og Aalborg efter 2. Verdenskrig 

(1945-пфύ ƻƎ έ5Ŝƴ ƪƻƭŘŜ YǊƛƎέ мфпр-1989.  

Sæson 2022. 

I 2022 er vi kommet tilbage på sporet efter et 

par coronaår med lidt nedgang i besøgstallet. Vi 

har i år fået lov at holde åbent alle måneder og 

besøgstallet vil i år runde de 16.000 besøgende. 

Besøgstallet og salg i museumsbutikken medfø-

rer et pænt årsresultat. 

Museets 20-års jubilæum blev fejret den 22 

JUN 2022 på dagen. Det blev en dejlig dag for 

museet med særudstillinger af materiel, 
























